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آینده سیاست ایران در بحران قره باغ

 تهران تجاوز به ارمنستان 
را برنمی تابد

ارشد  بونش، پژوهشگر و تحلیلگر  فرزاد رمضانی 
مسائل بین الملل: رویکرد تهران در جریان دومین جنگ 
ارمنستان و آذربایجان  )2020(، حمایت از بازگرداندن 
مناطق از دست رفته باکو بود. اما باکو در تفسیر توافقنامه 
آتش بس 2020 حق داشتن یک کریدور زمینی و ریلی 
فراسرزمینی در امتداد مرز کنونی ارمنستان و ایران  یا 
کریدور زنگزور را طلب کرد. اما تهران در سپتامبر 2022، 
ایران نسبت به تغییر مرزهای آذربایجان - ارمنستان 
هشدار داد.  پیش تر ایران بارها اعلام کرده بود که قره باغ 
خاک آذربایجان است. چنانچه اخیرا رئیس جمهور ابراهیم 
رئیسی گفته »قره باغ متعلق به آذربایجان است اما تاکید 
می کنیم رعایت حقوق ارامنه یک ضرورت است و امنیت 
و حقوق آنها باید حفظ و وضعیت مرزها باید حفظ شود.« 
در این راستا تهران با هرگونه تجزیه طلبی مخالف است و 
هر گونه دولت محلی و خودخوانده در قره باغ را قبول ندارد. 
لذا ایران در وضعیت فعلی موافق خلع سلاح ارتش ارمنی 
قره باغ، گفت وگو و سازوکارهای مسالمت آمیز،  تمامیت 
ارضی جمهوری آذربایجان، ادغام مجدد و تضمین حقوق و 
امنیت ارامنه قره باغ در چارچوب آذربایجان است.  چنانچه 
ایران از توافق دولت آذربایجان و نمایندگان ارامنه ی ساکن 
قره باغ برای توقف درگیری ها در این منطقه ابراز خرسندی 

کرده است. 
ادامه در صفحه 2

 عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: 
متاسفانه در کشور ما سیاست ها ثبات ندارد و این افراد 
هستند که سیاست ها را تعیین می کنند بنابراین تغییرات 
باعث می شود که سیاست ها نیز تغییر کند. به قول قدیمی ها 
وزیر که تغییر می کند، لهجه وزارتخانه هم تغییر می کند. 
یعنی آدم هایی که با وزیر جدید وارد وزارتخانه می شوند و 
از اطرافیان او هستند، لهجه وزارتخانه را تغییر می دهند، چه 

برسد به اولویت ها و سیاست ها.
هم میهن نوشت: تغییرات در دولت طی دو سال حضور 
ابراهیم رئیسی به عنوان سکاندار آن، هم بحث برانگیز و هم 
پرتعداد بوده است؛ که هم می تواند معایب و هم مزایایی برای 
ادامه مسیر داشته باشد. در این راستا هم میهن با جلیل 
رحیمی جهان آبادی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی گفت وگو کرده که در ادامه می آید.
 تغییرات چقدر می تواند به کشور هزینه تحمیل کرده و چرا 
مجلس به دولت تلنگر نمی زند تا به جای جابه جایی های 

پشت سر هم، گزینه ها را با دقت بیشتری انتخاب کند؟
باور من بر این است که مشکل موجود در دولت آقای 
رئیسی، در دولت های گذشته هم وجود داشته اما در 
این دولت شدیدتر است. انتخاب وزرا در کشور چارچوب 
مشخص قانونی ندارد. برای انتخاب یک وزیر باید پیشینه و 
سوابقی تعریف شود. اگر کسی قرار است برای وزارت انتخاب 
شود باید بعضی از پست ها و جایگاه های مختلف را در همان 

وزارتخانه طی کرده باشد. متاسفانه چنین مقرراتی وضع 
نشده و مجلس هم در دو دوره ای که من نماینده بودم )دهم 
و یازدهم( تلاش مؤثری انجام نداده است. متاسفانه بیشتر 
تصمیم گیری ها سیاسی است نه کارشناسی. در دولت آقای 
رئیسی مشکل حادتر شد. آقای رئیسی اصلاً سابقه حضور در 
دولت نداشته و نیروی قوه قضائیه بود. تیمی که با خود به 
دولت آورده نیز عمدتاً )نه همه آنها( سابقه حضور در دولت 
ندارند. همین مشکل را حاد کرده است. به نظرم مشکل 
دیگر این بود که مجلس با دولت آقای رئیسی همسو بود و 
سخت گیری لازم را انجام نداد. آن زمان با بیش از 200 رای 
انتخاب شدند اما همان وزرا استیضاح شدند. مجلس به دلیل 
همفکر بودن با آقای رئیسی شتابزده عمل کرد و کارشناسی 
اصولی ای انجام نداد. نتیجه دو عامل 1(بی تجربگی دولت در 
بحث اجرایی و 2(همسو بودن مجلس با دولت که جزئیات 

را در انتخاب وزرا لحاظ نکردند، این است که شاهد تغییرات 
گسترده در دولت هستیم.

 با توجه به فشاری که مجلس برای عزل معاون وزیر کشور 
وارد کرد، به نظر می رسد که انتخابات مجلس هم در رای 

اعتماد یا استیضاح وزرا تاثیرگذار بوده است.
به دو عاملی که اشاره شد بهتر است شرایط زمانی را هم 
اضافه کنیم. وقتی به انتخابات نزدیک می شویم بسیاری 
از نمایندگان برای کارهایی که روی دست شان مانده و به 
نتیجه نرسیده، تحت فشار قرار می گیرند. این فشار را مردم 
وقتی روی نمایندگان وارد می کنند، معمولا نمایندگان هم 
این فشار را به وزارتخانه ها منتقل می کنند. وقتی وزارتخانه ها 
ناتوان از انجام امور هستند طبیعتاً از ابزارهایی مانند سوال، 
استیضاح و... بیشتر استفاده می شود. تمام این عوامل دست 
به دست هم دادند که تغییرات در دولت آقای رئیسی بیشتر 

شود.
اگر بخواهیم دولت آقای رئیسی را در بخش های مختلف 
قضاوت کنیم، عملکرد متفاوتی وجود دارد. با توجه به 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، به نظرم معدل 
عملکرد سیاست خارجی آقای رئیسی قابل پذیرش است. اما 
در حوزه مسائل اقتصادی، داخلی و... دولت موفق نبوده و 
نتوانسته به وعده های خود عمل کند، کار کارشناسی انجام 
نشده و نتوانسته از نیروهای متخصص خوب بهره گیری کند 

و ضعیف عمل کرده است.

کنایه رحیمی  جهان آبادی به تغییر وزرا:

با تغییر وزیر، لهجه وزارتخانه هم تغییر می کند

جناب آقای حامد ابراهیمی
با نهایت تأثر و تأسف درگذشت پدربزرگ 
گرامیتان حاج سلیمان جعفری ریابی را به 
شما و خانواده محترمتان تسلیت عرض نموده 
، از خداوند متعال طلب مغفرت و آمرزش برای 
آن عزیز سفر کرده و آرزوی صبر و شکیبایی 
برای بازماندگان خواهانیم. ما را در غم خود 

شریک بدانید. 

دوستان شما در
 روزنامه صبح امروز

پیش بینی بحران در صنعت خودرو و قطعه سازی
اخبار ضد و نقیض از حواشی سامانه یکپارچه خودرو؛
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آیت الله خمینی: 

آقای جنتی پیر شده و باید در خانه بنشیند

آیت الله علی اکبر مسعودی خمینی، عضو 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، صریح و 
بدون تعارف سخن می گوید چه وقتی درباره 
حجاب صحبت می کند و با انتقاد از روش 
های امر به معروف، تاکید دارد »حجاب 
باز زور درست نمی شود« و »گشت ارشاد 
نباید این قدر بداند که معنای بنشین، بفرما و 
بتمرگ متفاوت است؟« چه زمانی که روی 
سخنش با مسئولان است و گلایه مند می 
گوید؛»همین که مردم بی تفاوت شده اند 

بدترین ضربه است«
روحانی برجسته حوزه علمیه قم که ردپای 
جریان حذف و خالص سازان در حوزه علمیه 
را تایید می کند معتقد است باید مسئولان 
طوری عمل کنند که مردم فکر نکنند 
فقط دنبال پول و ریاست هستند برهمین 
اساس هم به آیت الله جنتی توصیه می کند 
مسئولیت را کنار بگذارد؛» با احترام فراوانی 
که برای آقای جنتی قائل هستم، اما خب 
حالا پیر شده اند. 100 سالشان است دیگر 
باید در خانه بنشینند. لذا من معتقدم که باید 
یک مقدار فکر کنیم که مردم متوجه باشند 
که ما به دنبال ریاست و پول و خصوصیات 
شخصی نیستیم. اگر این طور باشد همه 
می آیند و رأی می دهند.« آیت الله مسعودی 
خمینی در این گفتگو همچنین گریزی به 
ردصلاحیت چهره های برجسته ای چون 

آیت الله هاشمی و علی لاریجانی نیز زد.
مشروح گفتگوی آیت الله مسعودی خمینی 

با خبرآنلاین را بخوانید؛
* حاج آقا! چند سالی هست که در 
روبه رو هستیم که  افرای  با  کشور 
خودشان را انقلابی تر از بقیه می دانند و 
با همین توجیه که »ما انقلابی هستیم و 
بقیه انقلابی نیستند« دست به تسویه 
بعضا  و  می زنند  سیاسی  حساب های 
افرادی که سابقه  خوبی هم در نظام 
جمهوری اسلامی داشتند و منشأ 
خدماتی بودند را با این برچسب های 
ضدانقلابی کنار زده اند. این رویه 
همچنان هم وجود دارد و حتی در 
جریان جناح راست هم بعضا می بینیم 
که افرادی مانند آقای لاریجانی حذف 
می شود و از این دست اتفاقات می افتد. 

تحلیل شما از این شرایط چیست؟
این موضوعی که شما مطرح می کنید بسیار 
مهم است و بحث هم زیاد دارد اما من فکر 
می کنم نباید تمام بحث ها را گفت و نمی توان 
گفت و خودمان هم نباید به این مسائل دامن 
بزنیم اما در عین حال من یک موضوعی را 

برای شما بگویم.
زمانی در جریان انقلاب، امام در یکی از 
اتاق های منزل نشسته بودند و من خدمت 
ایشان بودم. به ایشان عرض کردم: آقا! بیرون 
سروصدایی هست، من بروم ببینم که چه 
خبر است و بیایم، فرمایشی ندارید؟ فرمودند: 
نه برو. من از آن منزل کوچکشان بیرون 
آمدم و دیدم که عده ی زیادی دارند علیه 

شاه و دیکتاتوری شعار می دهند.
واکنش امام به شعار داش محل ها

متوجه شدم و دیدم که یک دسته  ۶-۵ 
نفری هم در کنار دارند یک چیزهایی 
می گویند، وقتی من به چهره شان نگاه کردم، 
دیدم از افرادی هستند که شاید اصلا نماز 
نخوانند، اصلا اعتقاد به چیزی هم ندارند، اما 
دور هم جمع شده اند و دارند شعار می دهند. 
گفتم خدایا! شعار آن ها چیست، جلو رفتم و 
متوجه شدم که چه شعاری می دهند. ۵-۴ 
تا از جوانانی بودند که به قول خودمان داش 
محل بودند. خوب دقت کنید چه می گویم. 
این ها داش محل بودند و با هم جمع شده 
بودند و شعار می دادند. جلو رفتم تا ببینم 
که جریان چیست. دیدم می گویند»ای پسر 
رزگَری / تا فردا صبح وقت داری / این توله تو 

برداری / از مملکت در بری«.
یک عده ای آن طرف شعار می دادند و این ها 
هم این را می گفتند. من یک مقدار با آن ها 
رفتم که ببینم چه می گویند. دیدم که 
می نشینند و این را می گویند و بلند می شوند 
و جلوتر می روند و این را می گویند. خدمت 
امام برگشتم و عرض کردم که؛ یک مسئله ای 
دیده ام و می خواهم برای شما بگویم. عیبی 
ندارد؟ فرمودند: نه، هر چه هست بگو. گفتم 
که چند تا از لات ها و داش های محل جمع 
شده اند و سرشان درهم است و این شعار را 
می دهند. برای امام گفتم که می گویند: »ای 
پسر رزگَری«، یعنی ای پسر رضای گَر. چون 
پدر او گَر و کچل بود. می گفتند: »ای پسر 
رزگری / تا فردا صبح وقت داری / این توله تو 

برداری / از مملکت در بری«.
اشک در چشم امام آمد و فرمودند این انقلاب حتما 

پیروز است
من این را برای امام گفتم و متوجه شدم که 
یک مقداری اشک به چشم امام آمد. عرض 
کردم: آقا! من که چیز ناراحت کننده ای 
نگفتم. فرمود: نه، گوش کن، این انقلاب 
100 درصد پیروز است. چرا؟ )این عین 
عبارات امام است و شاید هنوز کسی نشنیده 
باشد.( فرمودند: وقتی که خدای متعال 
عده ای را درست کرده که در عین این که 
در محله هستند و حیثیت علمی و عملی 
هم ندارند، این طور با انقلاب رفتار می کنند 
قطعا خدای متعال این دستگاه پهلوی را از 
بین خواهد برد و همان طور که این ها گفتند 
او هم بچه اش را برمی دارد و فرار می کند. 
خیلی چیز غریبی برای من گفتی. چون 
وقتی به اینجا رسید معلوم می شود خدای 
متعال اراده کرده که این انقلاب پیروز شود. 
چرا این را گفتم؟ برای این گفتم که امام ما 
از این جملات هم استفاده  معنوی و استفاده  
خدایی می کردند. می گویند: وقتی که این ها 
آمدند و علیه حکومت شعار دادند، معلوم 
می شود خدای متعال اراده کرده که این 
دستگاه برچیده شود و دستگاه نو بیاید. به 

این، امام می گویند.
فریاد زدن بر سر آمریکا یک طرف، آشنا کردن مردم 

با قرآن یک طرف
ما در این مدت ۳0-۴0 سال که بودیم و 
هستیم و امام هم رفته اند، چه مقدار برای 
مردم از قرآن، از روایات، از عمل ائمه)ع(، از 
پیشوایان دینی و بزرگان گفتیم؟ ما غالبا هر 
چه گفتیم علیه آمریکا گفتیم که خب باید 
هم بگوییم. امام این جمله را هم فرمود: هر 
چه فریاد دارید بر سر آمریکا بزنید. اما فریاد 
زدن بر سر آمریکا یک طرف، مردم را آشنا 
کردن با اسلام و قرآن و اخبار و روایات و خود 

را ندیدن هم یک طرف است.
ببینید امام خمینی در این مسئله خودش 
را نمی دید. هر چه بود از آن ها می فرمود که 
خدای متعال می خواهد که این کار انجام 
شود. من معتقدم اگر در این ۳0 - ۴0 سالی 
که من بوده ام، چنان چه ما مردم را با ائمه)ع( 
و روایات و قرآن آشناتر کرده بودیم و به آن ها 
می فهماندیم که این انقلاب برای حکومت 
نیامده است، برای آقایی و برای پول جمع 
کردن نیامدیم، برای مقام و ریاست نیامدیم، 
برای این مسائل نیامدیم، برای قرآن آمدیم، 
آمده ایم که قرآن را برای شما بگوییم، اگر تا 
کنون این طور انجام شده بود، ۹۵ درصد از 
مردم پایبند بودند که بیایند و رأی هم بدهند 
و هم را هم تقویت کنند. یکی از مسائل و 
مشکلات این بوده است و اگر من بخواهم 
این را باز کنم خیلی مسئله دارد ولی باز هم 

نمی کنم و فقط همین را می گویم.
مسئولان کمتر خودشان را برای ریاست و پول جمع 

کردن ببینند
الان هم هنوز دیر نشده است، بزرگان و 
رؤسای ما یک مقدار خودشان را نبینند و 

آنچه که می بینند، قرآن، روایات، ائمه)ع( و 
مردم باشد و این ها را ببینند، متأسفانه ۹۹ 
درصد از ما خودمان را می بینیم که یا برای 
ریاست و یا برای پول جمع کردن است. 
صریح می گویم و این مسئله ای نیست که 
بخواهم مخفی کنم. همه همین طور هستیم، 
بنده هم این طور هستم، دیگران هم این طور 
هستند. یک مقدار خودمان را عوض کنیم 
و از ریاست ها، پول ها و چیزهای دیگر یک 
مقدار پایین بیاییم و قرآن و اسلام و اخلاق و 

روایات و ائمه)ع( را در جامعه ببینیم.
* حذف افراد دلسوز نظام که بعضا 
کارنامه  موفقی هم در طول سالیان 
گذشته داشته اند و به این مملکت 
خدمت کرده اند اما جریانی آمده 
که می خواهد این ها را حذف کند و 
نگذارد در عرصه  قدرت باشند را چطور 

می بینید؟
ما فقط خودمان را می بینیم که من هستم 
و بس. نه جان من! بنده یک نفر هستم، 
دیگران هم هستند. این همه برای انقلاب 
کار کرده اند، به چه مناسبت آن ها را کنار 
بگذاریم؟ به چه مناسبت کنار گذاشتیم؟ 
و چرا باید این طور باشد؟ من می گویم امام 

خمینی از آن کسانی که به نظر من از داشِ 
محل هم استفاده  علمی و خدایی می کرد. 
حالا ما چرا این کار را کنیم که آقا کنار برود 
و من بیایم؟ چرا؟ من چکاره هستم؟ من باید 
پولدار شوم. من بارها به آقایان گفته ام که؛ 
ما زندگی را برای پول و مقام می خواهیم یا 
مقام و پول را برای زندگی می خواهیم؟ کدام 

است؟ ما این را بین جامعه معلوم کنیم.
همین که مردم بی تفاوت شده اند بدترین ضربه است

ضربه همین است که الان عده ی زیادی 
بی تفاوت شده اند، این بدترین ضربه است که 
به جامعه می خورد. مردم بی تفاوت هستند، 
چه کسی سر کار بیاید و چه نیاید. در سابق 
می گفتند که باید فلانی باشد و باید این 
باشد، ۸0-۹0 درصد مردم متحد بودند. من 
همه را می گویم و منظورم یک نفر نیست. 
الان طوری شده که به قول خودمان جلوی 

خودمان می کشیم.
کاری کردیم، کسانی که در انقلاب، انقلابی بودند 

بی تفاوت شده اند
آن آقا را یک طور رد کردیم، این آقا را یک 
طور دیگر، خب هر کسی یک اخلاقی دارد، 
یک صحبتی دارد، یک بحثی دارد. امام بود 
که می توانست و توانست طوری رفتار کند 
که آن کسی که در محله لات و داش بود، 
با آن کسی که 100 درصد حفظ روایات 
و قرآن و اخلاق داشت، همه را یک طور 
می دید. سپس کسانی که می گفتند: »تا فردا 
صبح وقت داری / این توله تو برداری و در 
بری«، از چه کسانی متوقع بودیم؟ از سران 
بزرگ متوقع بودیم، اما دیدیم که داش های 

محله هم همین را می گویند.
ما کاری کردیم که کسانی که در انقلاب، 
انقلابی بودند بی تفاوت شدند. اشکال هم در 
همین است که ما تبعیض قائل شدیم، باید 
تبعیض ها را کنار بگذاریم. این آقا و آن آقا و 
آن آقا... . من نام نمی برم. بایستی بدانیم هر 
کسی را به اندازه ی شخصیت خودش حفظ 
کنیم و به افراد شخصیت بدهیم، نه این که 
شخصیت ها را از بین ببریم. من باز هم نام 
نمی برم، چه هر کسی که باشد، باید این 

روش کارش باشد.
* با توجه به انتخابات  مجلس در سال 

۹۸ و انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱۴۰۰ که مشارکت به نسبت دوره های 
قبل پایین بود، خیلی از دلسوزان نظام 
نگران این هستند که دوباره با حذف 
برخی از چهره ها در انتخابات پیش رو 
امسال هم انتخابات سردی را داشته 
باشیم. توصیه ی شما به عنوان یکی از 

بزرگان کشور چیست؟
توصیه  من همین است که می گویم. باید 
کسانی که در هر نظر در رأس امور هستند 
مردم را بینند نه خودشان، هر کسی که 
می خواهد باشد، از مقام بالای بالا تا بنده  
ضعیف بدبخت. باید خود مردم را بدانند. اگر 
مردم بدانند که من می خواهم یک خانه ای 
درست کنم و پولی پیدا کنم، خب نمی آیند.

* یعنی شما معتقدید که فضای 
انتخابات باید بازتر باشد.

در انتخابات بایستی به مردم اعلام کنیم که 
ما برای حکومت بر شما نیامدیم، ما برای 
حکومت قرآن و حکومت اخلاق اسلامی و 
حکومت ائمه)ع( آمده ایم. از سر تا پا باید این 

را بگوییم.
چرا باید آقای هاشمی رفسنجانی را رد 

صلاحیت می کردیم؟!

* بحث رد صلاحیت ها چه در انتخابات 
مجلس ۹۸ و چه در ریاست جمهوری 

۱۴۰۰ چطور بوذ؟
ما باید آقای رفسنجانی را رد می کردیم؟ 
آقای رفسنجانی از کسانی بود که از ابتدای 
انقلاب و قبل از انقلاب با امام بود و بعدش 
هم، تا زمانی که رفت. ما باید چنین کسی را 
رد کنیم؟ هر کسی می خواهد بشنود، بشنود، 
من حرفی ندارم. من الحمدلله از روز اول 
یک مقدار زیادی با زبان باز صحبت کردم، 
حالا هم همین طور است. ما باید خودمان را 
نبینیم. این یک جمله ای است، باید مردم را 
ببینیم. مردم را دیدن و قرآن را به این ها القاء 

کردن، این یک مسئله ی اساسی است.
هرکس رئیس شد رئیس قبلی را خراب کرد

وقتی که امام خمینی هم آمد چه گفت؟ 
گفت که اسلام در خطر است، نه این که 
من در خطر باشم. حالا من در خطر باشم 
به جهنم، اسلام در خطر است. ما مردم را 
طوری کردیم که گویی ریاست من در 
خطر است. بدبختی این است که هر کسی 
رئیس شد، رئیس قبلی را خراب کرد، چرا 
باید این طور باشد؟ چرا باید رئیس جمهور 
بگوید که قبلی این طور کرده است؟ من 
صاف می گویم، همین الان هم همین طور 
است. آقای رفسنجانی، آن آقای دیگر و آن 
آقای دیگر، هر کدام آمدند و کار کردند، حالا 
ممکن است یک مقدار اشتباه داشته باشند، 
کمااین که همه ی آدم ها اشتباهاتی دارند، چرا 
ما بایستی قبلی را خراب کنیم تا خودمان 

را آباد کنیم؟
شما قبلی را هم درست کنید، خودتان را هم 
آباد کنید. این یک مسئله ای است که از سر 
تا پا این طور هستیم، هر کسی آمد این طور 
بود. آخوند بود خراب کردیم، غیر آخوند بود 
خراب کردیم و کنار گذاشتیم، خب خودمان 

ضرر کردیم.
80 درصد مردم متدین هستند

* به نظر شما اگر تغییر رویه توسط 
شورای نگهبان صورت بگیرد و در 
انتخابات همین امسال که داریم یک 
مقدار فضا بازتر شود، مشارکت بالای 

مردم برخواهد گشت؟

من الان هم فکر می کنم اگر مردم متوجه 
شوند که ما واقعا می خواهیم برای مردم 
باشیم می آیند و رأی می دهند. ۸0 درصد 
از مردم متدین هستند. ۸0 درصد از مردم 
متدین هستند اما وقتی می بینند که فلان آقا 
دزدی کرده است، سرخورده می شوند. من 
اصلا نمی توانم بفهمم که 200 میلیارد دلار 
چقدر است. برداشته و رفته و یا می خواسته 
ببرد و او را گرفته اند. همین چند روز در 
تلویزیون هم گفتند که یک نفر یک چک 
200 میلیون دلار یا 200 میلیون تومان 
نوشته - یادم نیست - داشته می رفته که 

برای بانک ببرد، او را گرفته اند.
خب مردم این را می بینند. مردم می گویند 
که پس این ها آمدند برای این که جیبشان 
را پر کنند و ریاستشان را انجام دهند. باید 
بفهمند، باید بزرگان ما، علمای ما، مراجع ما 
و دیگران بگویند که ما قصد حکومت بر شما 
نداریم. ما قصد آزمودن اسلامی برای شما 

داریم. یعنی اسلام را برای شما می گوییم.
جریان حذف و خالص سازی به حوزه رسیده است

* اشاره کردید که آخوند را هم حذف 
می کنند و قبلی ها را خراب می کنند. 
چقدر این جریان حذف و خالص سازی 

به حوزه هم رخنه کرده است؟
به حوزه که رسیده هیچ، شما بپرسید که 
چقدر این در بین مردم می تواند نتیجه 
داشته باشد؟ نتیجه ی عکس دارد. وقتی 
من می بینم فرد قبلی من هم آخوند بوده 
و ۸ سال کار کرده است، می گویم که او 
خراب کرده و من دارم درست می کنم. 
آن قبلی می گوید که آن قبلی بد کرده و 
من دارم درست می کنم. مردم می گویند: 
اگر این طوری است که هر کسی که آمد 
خراب کرد، ما چرا رأی دهیم؟ ما وقتی رأی 
می دهیم که ببینیم برای خودشان نیست و 
برای اسلام و قرآن است. بله هر کسی که 

بود.
 گشت ارشاد نباید این قدر بداند که معنای بنشین، بفرما 

و بتمرگ متفاوت است؟
*الان که بحث به اینجا رسید، شرایط 
امر به معروف را بگویید، البته خیلی ها 
و  تکرار مکررات بشود  ولی  می دانند 
یک بار دیگر بگویید که امر به معروف 

در مقام اجرا به چه صورت است؟
من اگر یک خانم سر تا پا لخت ببینم، به 
او می گویم که؛ خانم! تو یک خانم باوفا و 
باصفایی هستی، تو یک خانم خانه دار و 
بچه دار هستی. من از شما تقاضا و التماس 
می کنم که این وضعیت این طوری خوب 
نیست. به آنجا نمی روم که بگویم: ای خانم! 
این چه وضعیتی است؟ خجالت بکش. خب 
متفاوت است. آقا! ما از قدیم شنیده ایم که 
بنشین و بفرما و بتمرگ یک معنا دارد. اما 

چه تفاوتی دارد؟
بفرما، بنشین یا بتمرگ. هر سه به یک معنا 
است. اما اگر به یک نفر گفتند: بتمرگ. 
می گوید: خودت با پدرت بتمرگ. اگر گفتند: 
بفرما. می گویند: چشم، انجام می دهیم. این 
تفاوتش است. ما نباید این قدر بفهمیم؟ 
گشت ارشاد ما نباید این قدر بداند که معنای 

بنشین، بفرما و بتمرگ متفاوت است؟
اسلام با بفرما موافق است نه با بتمرگ

* از شرایط امر به معروف هم بگویید. 
الان من به یک نفر تذکر دادم، اما اگر 
آن یک نفر حرف من را نشنید و اثر 

نگذاشت، من باید چه کنم؟
باید رها کنم و بروم. نباید یقه  او را بگیرم که؛ 
چرا حرف من را نشنیدی؟ دقیقا شما بگویید 
که؛ جامعه ی ما! بنشین، بفرما و بتمرگ، یک 
معنا دارد، اما اسلام با بفرما موافق است نه 

با بتمرگ.
من با هیچ کسی رفیق نیستم که بگویم مثلا 
ما بایستی آقای لاریجانی را به طور کلی کنار 
بگذاریم؟ آقا لاریجانی چند سال به این مردم 
خدمت کرده و خدمت خوبی هم کرده 
است، ما باید همه را یکسان ببینیم. ما نباید 
چون این آقا رفیق من است و چون با من 
خوب است، او را 100 درصد بزرگ کنیم و 

چون او با من خیلی رفیق نیست، او را کنار 
بگذارم. این ها را کنار بگذاریم. ما حقیقت را 
پیدا کنیم، منطق به درد بخور داشته باشیم. 
ببینیم که قرآن و اسلام به ما چه می گوید؟ 
حالا یا رفسنجانی، یا لاریجانی یا آقاجانی، 

همه جان دارند دیگر.
نمی توان بگویم جریان تندرو از کجا تغذیه می شود

* این جریان تندرو از کجا تغذیه 
می شود؟

نمی توانم بگویم و نباید هم گفت.
*می خواهم بدانم که نگاه های افراطی 
و حذف آمیز این جریان خالص ساز به 
مقوله هایی مثل حجاب، آزادی های 
در  این مسائل، چقدر  و  اجتماعی 
دین گریزی نسل جدید مؤثر بوده و 
باید چه کرد که این نسل جدید پیوند 

بیشتری با دین بگیرد؟
از اول تا حالا حرف من همین بوده است. 
ما اگر قرآن را برای جوانانمان بیان کنیم و 
نخواهیم خودمان از قرآن سوءاستفاده کنیم، 
جوان متوجه می شود که ما آن قرآن را 
می خواهیم نه خودمان. ما باید کاری کنیم 

که از اول تا آخر خودمان را نبینیم.
نمی دانم این را بگویم یا نگویم، مشکلات زیاد 
است و نمی توانیم صحبت کنیم. نظر من این 
است که مثلا من حدود ۹2 ساله هستم، 
آن آقای رئیس شورای نگهبان ۶-۷ سال از 
من بزرگتر است و نزدیک به 100 سال سن 
دارد، بسیار آدم خوب و سالمی است ولی 
وقتی ۹0-100 ساله شد، دیگر باید به دنبال 
پیری اش برود، کما این که من نیز الان باید 
دنبال پیری باشم و دیگر باید از جوانان به 

درد بخور استفاده کنیم.
آقای جنتی 100 ساله است و باید در خانه بنشیند

با احترام فراوانی که برای آقای جنتی قائل 
هستم، چون در جامعه ی مدرسین همکار 
من بوده اند، ما ۴0 سال در جامعه با هم 
بودیم، او هم بوده و واقعا هم در انقلاب 
بوده اند، اما خب حالا پیر شده اند. 100 
سالشان است دیگر باید در خانه بنشینند. لذا 
من معتقدم که باید یک مقدار فکر کنیم که 
مردم متوجه باشند که ما به دنبال ریاست 
و پول و خصوصیات شخصی نیستیم. اگر 

این طور باشد همه می آیند و رأی می دهند.
اسلام و قرآن نمی خواهد کسی به زور مسلمان شود

همچنین نه اسلام، نه قرآن و نه هیچ کسی 
نمی خواهد با زور کسی را انسان و آدم و 
مسلمان کند، با زور معنایی ندارد. من چهار 
دست و پای شما را بگیرم و بگویم که؛ تو باید 
این را بگویی. این طور نیست. اسلام همیشه 
با منطق حرف می زند، اگر ما منطق حجاب 
را برای خانم ها بیان کنیم. همه بیان کنند 
که حجاب این نیست که فکر کنید من 
می خواهم کسی را محدود کنم. حجاب 
بایستی برای خود شخصیت ایشان درست 
انجام شود و من معتقدم که اگر چنان چه 
ما حجاب را از قرآن و روایات و ائمه)ع( بیان 
کنیم، ۸0 درصد از مردم می پذیرند، در همه 
جا هم همین طور است که 20 درصد از 

مردم نپذیرند.
حجاب با زور درست نمی شود

بالأخره ما زور که نمی توانیم بگوییم. حجاب 
را هم با زور نمی توانیم درست کنیم. باید 
به این خانم بفهمانیم که این حجاب برای 
شما شخصیت است، نه این که برای شما 
محدودیت باشد. محدودیت به این معنا 
است که شما را در یک حبس خانه بگذاریم 
و حبس کنیم. نه، بیرون بیا و برو ولی یک 
کاری کن این جوانی که دارد رد می شود به 
شما نگاه نکند و در فکر او وضعیت بدی ایجاد 
نشود. شما خانمی که با این وضعیت بیرون 
می آیی، هر جوانی که شما را می بیند، یک 
افکار دیگری برای او پیدا می شود. این نباید 
پیدا شود. شما خانم هستید، برای زندگی 
بچه هایت هم باید خودت را حفظ کنی و 
بچه هایت را بزرگ کنی. اسلام هم هیچ گاه 
زور نمی گوید، اما منطق دارد و با منطق 
می گوید که؛ شما بایستی حجاب داشته 

باشید.
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سوریه در کدام مسیر پیش می رود؟

دوجریان موازی، اما متضاد

حسین فاطمی: در ماه ها و هفته های 
اخیر به وضوح شاهد دو جریان 
همزمان و موازی، اما متضاد در سوریه 
هستیم. یک جریان با محوریت دولت 
مرکزی دمشق و شخص بشار اسد 
است که در سایه تحرکات سیاسی 
و دیپلماتیک تنش زدایانه به دنبال 
استقرار صلح، ثبات و امنیت و 
بازگرداندن سوریه به روندهای، 
عرب - اسلامی و همچنین مناسبات 
منطقه ای و جهانی است و در طرف 
مقابل هم ایالات متحده آمریکا و به 
دنبال آن گروه های تروریستی سعی 
دارند کماکان سطحی از تنش، 
درگیری، بی ثباتی و ناامنی در سوریه 

ادامه پیدا بکند. 
در گزارش ها و مصاحبه های انجام 
شده، به تفصیل اهداف و برنامه ایالات 
متحده آمریکا برای احیای مجدد 
داعش در سوریه و عراق و همچنین 
عملیات های مد نظرش در خاک دو 
کشور را بررسی کرد. اکنون هم به 
موازات آن گروه های تروریستی در 
شمال سوریه به جان هم افتاده اند. 
آن طور که ایسنا به نقل از العربی 
الجدید گفته، گروه شورشی »ارتش 
ملی سوریه« تحت امر ترکیه که 
شامل اکثر گروه های مخالف سوریه 
در حومه شمالی حلب می شود، 
عملیاتی علیه گروه های وابسته به 
»هیئت تحریرالشام« آغاز کرد که 
کاملا بر شمال غربی سوریه سیطره 
دارد و تلاش می کند در حومه شمالی 
حلب، مناطق تحت کنترل گروه های 
مخالف سوریه پایگاه ثابتی برای خود 

ایجاد کند.
این درگیری ها سحرگاه روز سه 
شنبه در محورهای دابق و نعمان 
در حومه شمالی حلب آغاز شد که 
ارتش ملی سوریه نیروهای کمکی 
را از مناطق مارع و الباب با هدف 
یورش به مناطقی در شهر کلجبرین 
بسیج کرد و توانست کنترل تعدادی 
از مناطق را به دست بگیرد. از سوی 
دیگر، دیده بان حقوق بشر سوریه 
وابسته به مخالفان اعلام کرد، در این 
درگیری های  شدید 11 تن کشته و 
بسیاری در مناطق درگیر آواره شدند. 
این درگیری پس از کشمکش های دو 
هفته پیش میان دو طرف رخ می دهد 
که شورشیان موسوم به ارتش ملی 
سوریه نتوانستند آن را به نفع خود 

حل کنند. این در حالی است که 
ارتش ترکیه مستقر در منطقه هنوز 

وارد این درگیری ها نشده است.
البته همزمان یک منبع نظامی در 
ارتش ملی سوریه گفته، ارتش ترکیه 
1۴ تانک را روز سه شنبه در جاده های 
اصلی در ورودی های حومه شمالی 
حلب مستقر کرد تا از پیشروی هیئت 
تحریرالشام در شهر اعزاز، پایگاه ارتش 
ملی سوریه ممانعت کند به ویژه که 
ورود هیئت تحریرالشام به این شهر 
یعنی گسترش و کنترل آن بر گذرگاه 
مرزی باب السلامه با ترکیه در شمال 

سوریه است.
همچنین یک منبع نظامی در ارتش 
ملی سوریه گفت، گروه الجبهه 
الشامیه یکی از گروه های این ارتش 
وارد شهرک صوران در حومه شمالی 
حلب شده و پس از درگیری شدید 
کنترل کامل آن را به دست گرفته 
است و آن را از کنترل گروه شبه 
نظامی تجمع الشهباء خارج کرده 
است.گروه تجمع الشهباء هم پس از 
درگیری با ارتش ملی سوریه بر دو 
شهرک احتمالات و دابق کنترل یافته 
و این ارتش هم کنترل سه روستا در 
شرق حلب به دست گرفته است که 
بر اثر این درگیری دستکم هفت تن از 
نیروهای دو طرف کشته و نزدیک به 

۵0 تن اسیر شده اند.
وقتی پای آمریکایی ها در بین است

ناگفته نماند درگیری بین گروه های 
تروریستی تنها بخشی از درگیری ها 
در سوریه ست چرا که ارتش آمریکا 
هم سعی دارد با تمرکز بر نوار مرزی 
مشترک سوریه و عراق در منطقه 
بوکمال شرایط را برای ایجاد ناامنی 
در این منطقه افزایش دهد با این 
هدف که بتواند در سایه حضور نظامی 
مستقیمش، کنترل منطقه و گذرگاه 
بوکمال را در دست بگیرد. طبق 
اظهارات بسیاری از منابع عراقی و 
سوری و نیز برخی منابع وابسته به 
کشورهای منطقه، نظامیان آمریکایی 
که در مناطق مختلف سوریه و عراق 
مستقر هستند، تحرکات میدانی 
غیرعادی را آغاز کردند، به این شکل 
که کاروان های نظامی بزرگی را از 
پایگاه عین الاسد در صحرای الانبار 
عراق به سمت پایگاه التنف واقع 
در مثلث مرزی سوریه-عراق-اردن 
فرستادند که شامل بزرگترین گروه 

از نیروهای آمریکای در خاک سوریه 
بوده و گروه های مسلح متعددی در 
داخل یا نزدیک آن حضور داشته و 
تحت امر نیروهای آمریکایی حاضر در 

سوریه هستند. 
علاوه بر این، نیروهای آمریکایی 
مستقر در پایگاه های نظامی موجود 
در حومه دیرالزور و حسکه شروع 
به راه اندازی آتش بارهای توپخانه ای 
دوربرد مدل هیمارس کردند که برد 
آنها به حدود ۷0 کیلومتر می رسد، 
از دقت بسیار بالایی در هدف گیری 
برخوردار است و کارایی بالای آن 
در جنگ روسیه-اوکراین ثابت 
آمریکایی  پایگاه  شد. همچنین دو 
السویدیه  یکی در منطقه  جدید 
در حومه غربی رقه و دیگری در 
ورودی جنوب رقه احداث شد. مضافا 
تشدید پروازهای شناسایی پهپادهای 
آمریکایی آشکارتر شده است، این 
پهپادها در طول چند ماه گذشته 
تقریبا هر روز پروازهای طولانی و 
چند ساعته ای بر فراز منطقه مرزی 
و اطراف آن و در نزدیکی مناطق 
تحت کنترل ارتش سوریه به ویژه در 

دیرالزور و حومه آن انجام دادند.
در همین حال ایرنا اخیرا به نقل از 
منابع خبری از ورود یک کاروان 
حامل تجهیزات نظامی، مهمات و 
سوخت از پایگاه های آمریکا در عراق 
به شرق سوریه خبر داد. اینها علاوه 
بر آن است که در هفته های اخیر 
جنگنده های روس و آمریکا در روسیه 
قدرت خود را به رخ هم کشیدند که 
می تواند به درگیری دو طرف منجر 
شود. در کنار تک تک این عوامل 
ناامن ساز قطعاً نمی توان از تجاوزات 
مکرر پهپادی، موشکی و حملات پی 
در پی جنگنده های رژیم صهیونیستی 
به حریم سوریه نیز چشم پوشی کرد 
که نشان می دهد صهیونیست ها به 
موازات تلاش های ناامن کننده آمریکا 
در شمال و شرق سوریه سعی دارند 

جنوب این کشور را هم ناامن کنند.
-    توافق برای بازگشت مقر پارلمان عربی 

به دمشق
هر چند تحرکات تحرکات مخرب 
رژیم  آمریکا،  متحده  ایالات 
صهیونیستی و گروه های تروریستی 
سطحی از ناامنی، درگیری، تنش و 
بی ثباتی را در بخش هایی از سوریه 
ایجاد کرده است، اما به نظر می رسد 

دایره و دامنه تحرکات دیپلماتیک 
تنش زدایانه دولت مرکزی دمشق 
و شخص بشار اسد به این موضوع 
چربیده تا جایی که یکی از نمایندگان 
پارلمان عمان دیروز چهارشنبه از 
توافقی عربی برای بازگشت محل 
برگزاری جلسات پارلمان عربی به 

دمشق خبر داد.
این خبر را حمود بن احمد الیحیایی، 
نماینده پارلمان عمان و عضو اتحادیه 
پارلمان عربی دیروز چهارشنبه در 
گفت وگو با خبرگزاری المعلومه عراق 
فاش کرد و ایسنا به نقل از او گفته، 
هیات های حاضر در کمیته مقدماتی 
که هفته گذشته در بغداد برگزار شد، 
درباره بازگشت محل برگزاری پارلمان 

عربی به دمشق توافق کردند. 
اظهار کرد: مهمترین  الیحیایی 
پرونده ای که در مرحله آتی روی آن 
تمرکز خواهد شد، توسعه فعالیت های 
اتحادیه پارلمان عربی و چگونگی 
همگام  شدن با مسایل امت عربی و 
نیز انتظارات آتی است.این نماینده 
پارلمان عمان در ادامه بر اهمیت 
همبستگی،  ارزش های  دوباره  تقویت 
انسجام و همکاری میان ملت های 
عربی، تقویت همکاری و هماهنگی 
مشترک و تلاش برای تصویب بودجه 
و قوانینی در راستای خدمت به امت 
عربی تاکید کرد.میشال موسی، 
نماینده پارلمان لبنان و عضو کمیته 
اجرایی اتحادیه پارلمان عربی نیز در 
گفتگو با خبرگزاری المعلومه مهمترین 
برنامه ها و طرح هایی را که این اتحادیه 
در مرحله آتی در پیش خواهد گرفت، 
افشا کرد.البته سفر اخیر بشار اسد به 
چین برای بازسازی سوریه و همچنین 
سفر رئیس جمهور این کشور )سوریه( 
به عربستان سعودی و شرکت در 
نشست اتحادیه عرب و سایر اتفاقات 
مشابه نشان می دهد که دمشق با 
قدرت در حال طی مسیر تنش زدایی 
و بازگشت سوریه به روندهای منطقه 
ای و جهانی با قدرت است. صدالبته 
در یک گزاره تحلیلی چنین به نظر 
می رسد که هرچه تلاش های دولت 
بشار اسد برای بازگشت صلح، ثبات و 
نیز بازگشت سوریه به مناسبت منطقه 
ای و جهانی پررنگ تر شود، همزمان 
واشنگتن درصدد ایجاد درگیری و 
 تنش بیشتر در این کشور خواهد

 بود.

ایران احتمالا طیف متنوع تری از ارتباطات سیاسی و دیپلماتیک 
چون تشدید رایزنی های سیاسی و نظامی با باکو و کاهش 
و  )گرجستان+ارمنستان+آذربایجان  مذاکرات ۳+۳  تنش، 
روسیه+ایران+ترکیه( را در دستورکار قرار دهد.  تهران در نظر دارد 
جهت کنشگری فعال برای کاهش سطح تنش ها، از ابزارهای نرمِ 
قدرت و بهبود روابط با باکو هم بیشتر استفاده کند. به نظر می رسد 
رویکرد کنونی و آتی تهران در مناقشه قره باغ به نوعی نقش مؤثر 
در معادلات منطقه، حفظ بی طرفی، تاکید بر ضرورت حفظ صلح 
و ثبات و توسل به راهکارهای مسالمت آمیز و مذاکره در  حل 
و فصل مناقشه است. اما ایران ترس ها و نگرانی هایی نیز دارد. 
تعمیق همکاری های امنیتی و نظامی آذربایجان و اسرائیل و اجازه 
حضور نظامی در نزدیکی مرز ارس، پناه دادن به نیروهای اسرائیلی 
در خاک آذربایجان همچنان با واکنش و انتقاد تند تهران مواجه 
است. همچنین خطر حضور نیروهای خارجی و جنگجویان سلفی 
خارجی در نزدیکی مرزهای ایران و بی ثباتی قفقاز، تهدیدی علیه 

امنیت ملی ایران انگاشته می شود.
تهران نگران سیاست تهاجمی آذربایجان و ترکیه، تقویت سیاست 
پان ترکیسم و تضعیف جایگاه ژئوپلتیک و تجاری - اقتصادی 
ایران در قفقاز نیز هست. با بیش از دوازه درصد جمعیت آذری، 
فعالیت های تجزیه طلبانه، برخی احساسات جدایی طلبانه و واکنش 
جریان های پان ترکیسم در باکو، می تواند چالش مهمی برای تهران 

باشد. ایران هر چند از تمامیت ارضی آذربایجان حمایت می کند، 
اما نمی تواند تماشاگر از دست دادن مرز با ارمنستان و اتصال 

ترکیه به کاسپین باشد. 
در واقع تمامیت ارضی جمهوری ارمنستان خط قرمز ایران است. 
تهران از دست رفتن کنترل ارمنستان بر منطقه سیونیک در جنوب 
ارمنستان هم مرز با ایران )بین آذربایجان، نخجوان( در چارچوب 
برنامه  زنگزور «را علیه منافع خود می داند.« لذا با رزمایش نظامی، 
استقرار نیروها، افتتاح کنسولگری و تقویت حضور در سیونیک 
ارمنستان مقابله با پیش روی آذربایجان، منافع ملی ایران خود را 

حفظ مرزها و حمایت از تمامیت ارضی ارمنستان می بیند.
ایران هر چند با راه اندازی کریدور راه آهن و یا اتوبان مخالفت 
ندارد، اما از هرگونه تغییر ژئوپلیتیک و تغییر مرزها جلوگیری 
می کند. مسلما اگر آنکارا و باکو احساس کنند تهران در موقعیتی 
نیست که قدرت را در قفقاز جنوبی حفظ کند، به پیشروی در 
ارمنستان و بدست گرفتن استان سیونیک دست می زنند، در این 
شرایط ایران واکنش های بسیار سختی خواهد داشت و آن را 

فاجعه ای ژئوپلیتیکی می بیند. 
به نظر می رسد تهران امیدوار است سرسختی و خط قرمز مشخص 
شده توسط تهران سرانجام موفق شود. جدا از هشدار، تغییر مرزها 
و تغییرات ژئوپلیتیکی ممکن است با واکنش چند بعدی ایران، 
رویکردی ترکیبی چون واکنش نظامی، تکیه بر برخی مبانی 
حقوقی و حتی طرح لغو »شناسایی« جمهوری آذربایجان باشد. 
به عبارتی با توجه به نوع نگاه افکار عمومی، مطرح شدن هر چه 
بیشتر تحولات این حوزه در جامعه ایران و افزایش حساسیت ها 
می توان تصور کرد که تهران خطوط قرمز تعیین شده را با جدیت 
پیگیری خواهد کرد. در این بین بسیاری امیدوراند که با نفوذ 
ترکیه در باکو و عقب نشینی های قبلی سیاست خارجی این 
کشور در مقابل ایران در برخی از حوزه های منطقه ای اکنون نیز 
پافشاری ایران مانع از خسارات ژئوپلتیکی و ژئواکونومیکی به ایران 

در قفقاز جنوبی شود.
یعنی همچنان که ایران در جنگ اول قره باغ )دهه ۹0 ( مانع 
پیشروی بیشتر ارمنستان در خاک آذربایجان شد، مانع پیشروی 

آذربایجان در عمق خاک ارمنستان نیز خواهد شد.
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ادامه از صفحه اول

آینده سیاست ایران در بحران قره باغ
تهران تجاوز به ارمنستان را برنمی تابد
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91.2 درصد چک ها وصول شدند
بر اساس آمار بانک مرکزی، 
طی تیر ماه 1۴02 حدود 
کل  از  درصد   ۹1.2
در  مبادله شده  چک های 
سامانه چکاوک وصول شده 

است.
به گزارش روزنامه »صبح 

امروز« و به نقل از مهر، تازه ترین آمار بانک مرکزی نشان می دهد، 
طی تیر ماه 1۴02، ۹1.2 درصد از کل چک های مبادله شده در 
سامانه چکاوک وصول شده است. این نسبت از نظر مبلغی نیز 
معادل ۸۷.۳ درصد است. بر اساس آمار چک های مبادله ای در 
تیرماه سال 1۴02 حدود ۷ میلیون و ۸00 هزار فقره چک به 
ارزشی حدود ۴,۸2۹ هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به 
ماه قبل از نظر تعداد، 1.۶ درصد و از نظر مبلغ، ۴.1 درصد کاهش 
نشان می دهد. درصد تعداد و مبلغ چک های وصول شده در ماه 
قبل از آن )خرداد ماه سال 1۴02( به ترتیب معادل ۹1.۷ درصد 
و ۸۸.۴ درصد بوده است. همچنین این نسبت در ماه مشابه سال 

قبل به ترتیب برابر ۹0.۷ درصد و ۸۹.۶ درصد بوده است.

شورای رقابت تکذیب کرد
مدیر روابط عمومی شورای 
از  اینکه  با بیان  رقابت 
سخنان معاون وزیر برداشت 
غلطی شد، گفت: تمام 
نوبت سوم عرضه  فرایند 
خودرو در قالب سامانه 

یکپارچه خواهد بود.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از مهر، سپهر دادجوی 
توکلی مدیرکل روابط عمومی مرکز ملی رقابت در مورد 
برداشت های صورت گرفته از سخنان روز گذشته معاون حمل 
و نقل وزارت صمت درباره حذف سامانع یکپارچه فروش خودرو، 
اظهار کرد: هر گونه تغییر در رفتار بازار خودرو منوط به مصوبه 
شورا یا تغییر در دستورالعمل مصوبه ۵۴۳ این شوراست و سامانه 

یکپارچه به کار خود ادامه خواهد داد.
وی افزود: متأسفانه برداشت غلطی از سخنان آقای منطقی صورت 
گرفته در حالی که ایشان در گفتگو با رسانه ها آینده و وضعیت 
مطلوب را ارائه داده اند که همه ما در تلاش هستیم به آن نقطه 
برسیم. اما بدون برنامه و شتاب زده قطعاً مانند سنوات گذشته 
دچار خطای محاسباتی می شویم. توکلی ادامه داد: سامانه یکپارچه 
اگرچه از قبل وظیفه قرعه کشی را بر عهده داشته است اما اکنون 
ناظر به دستورالعمل شورا با نوبت دهی به افراد واجد شرایط زمینه 
حذف دلالی را فراهم کرده است و اطلاعات جامع و قابل رصد را 

در ایجاد تعادل در بازار رقم زده است.
توکلی افزود: مصرف کنندگان نگران نباشند و هیچ حقی از ایشان 
تضییع نمی شود و تلاش شده با تضمین سود تولیدکننده عرضه 
به درجه تعادل رسد و با کمک سامانه در شناخت مصرف کننده 

واقعی و حذف دلالی ثبات در این بازار ادامه یابد.
وی گفت: به زودی و با عملیاتی شدن نوبت سوم طرح، چند 
خودروی جدید در بازار عرضه خواهد شد و تمام این فرایند 

همچنان در قالب سامانه یکپارچه صورت خواهد گرفت.

توقف پرداخت تسهیلات خرد و قرض 
الحسنه در شبکه بانکی تکذیب شد

سخنگوی بانک مرکزی توقف 
پرداخت تسهیلات خرد و 
قرض الحسنه در شبکه بانکی 
را به شدت تکذیب کرد و 
گفت: پرداخت تسهیلات خرد 
و ازدواج همچنان در دستور کار 
شبکه بانکی است. به گزارش 

روزنامه »صبح امروز« و به نقل از تسنیم، مصطفی قمری وفا سخنگوی 
بانک مرکزی توقف پرداخت تسهیلات خرد و قرض الحسنه در شبکه 
بانکی را به شدت تکذیب کرد و گفت: پرداخت تسهیلات خرد و ازدواج 
همچنان در دستور کار شبکه بانکی است. او تأکید کرد: گزارش جدید 
بانک مرکزی نشان می دهد که بانک ها در پنج ماه ابتدایی سال 1۴02 
حدود هزار و ۷۸۷ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده اند که این رقم 

۳۷2 هزار میلیارد تومان بیش از مدت مشابه سال گذشته است.
به عبارت دیگر، پرداخت وام توسط بانک ها از ابتدای سال جاری تا پایان 

مرداد ماه، 2۶,۳ درصد بیش از پنج ماه ابتدایی سال گذشته بوده است.

اخبار ضد و نقیض از حواشی سامانه یکپارچه خودرو؛

پیش بینی بحران در صنعت خودرو و قطعه سازی
یک کارشناس صنعت خودرو نسبت 
به بروز بحران در صنعت خودرو و 
قطعه سازی هشدار داد و تاکید کرد 
که ما ممکن است در آینده نزدیک، 

دچار توقف خطوط تولید شویم.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از خبرآنلاین؛ در کمتر از ۶ 
ماه از فعالیت سامانه یکپارچه خودرو، 
حالا به نظر می رسد »شکست« تنها 
سرانجام تغییر شکل فروش خودرو 
بوده است؛ آن هم در شرایطی که 
صحبت ها در رسانه ها تنها در چند 
روز قبل از انتشار خبر حذف سامانه 
یکپارچه، فروش مرحله سوم خودرو 

بود.
معاون صنایع حمل ونقل وزیر صنعت، 
معدن و تجارت روز پنج شنبه گذشته 
در حاشیه مراسم نخستین رویداد 
ملی صنعت دانش بنیان، از تغییر 
روش فروش خودرو و حذف سامانه 
یکپارچه خودرو خبر داد و اعلام کرد: 
خودروسازان به صورت مستقیم عرضه 

خودرو را انجام می دهند.
منوچهر منطقی با بیان این که روش 
و  داشته  تغییراتی  فروش خودرو 
سومین سامانه یکپارچه فروش خودرو 
برگزار نمی شود، افزود: با توجه به 
افزایش عرضه خودروها و آغاز واردات، 
بازار خودرو به تعادل می رسد و دیگر 
نیاز نیست تا فروش خودرو به روش 

قبل اجرا شود.
معاون وزیر صمت زمان عرضه جدید 
خودرو را نیز هشتم مهر ماه اعلام کرد 
و گفت: روش عرضه به صورت فروش 
مستقیم و از کارخانه است و در سامانه 

ثبت خواهد شد.
واکنش سریع شورای رقابت به حذف سامانه 

یکپارچه خودرو
اما در مقابل خبر حذف سامانه 
یکپارچه، بلافاصله شورای رقابت، این 
خبر را رد و اعلام کرد که تمام فرایند 
دور سوم فروش خودرو نیز در سامانه 

یکپارچه انجام خواهد شد.
بنا به گفته سپهر دادجوی توکلی، 
مدیر روابط عمومی شورای رقابت، 
از سخنان معاون وزیر برداشت غلط 
شده است. ایشان در گفتگو با رسانه ها 
آینده و وضعیت مطلوب را ارائه 
داده اند که همه ما در تلاش هستیم 
به آن نقطه برسیم اما بدون برنامه و 
شتاب زده قطعا مانند سنوات گذشته 

دچار خطای محاسباتی می شویم.
سپهر دادجوی توکلی، هرگونه 
تغییر در رفتار بازار خودرو را منوط 
به مصوبه شورای رقابت یا تغییر در 
دستورالعمل مصوبه ۵۴۳ این شورا 
اعلام و تاکید کرد: سامانه یکپارچه به 

کار خود ادامه خواهد داد.
او سامانه را زمینه ساز حذف دلالی و 
تامین کننده اطلاعات جامع و قابل 
رصد منجر به تعادل در بازار خودرو 
دانست و متذکر شد: به زودی و با 
عملیاتی شدن نوبت سوم طرح، چند 
خودروی جدید در بازار عرضه خواهد 
شد و تمام این فرایند همچنان در 
قالب سامانه یکپارچه صورت خواهد 

گرفت.
عقب نشینی معاون وزیر

در ادامه، معاون صنایع حمل و نقل 

وزارت صمت هم در کمتر از چند 
ساعت از انتشار خبر اولیه به نقل 
از او درباره حذف سامانه یکپارچه 
خودرویی، اخبار منتشر شده درباره 
حذف سامانه با استناد به گفته های 

خود را »شیطنت رسانه ای« دانست.
تفاوت  توضیح  در  منطقی  منوچهر 
شیوه جدید گفت: خودروها به صورت 
مستقیم و مستقل توسط خودروسازان 
عرضه خواهد شد، اما عرضه در قالب 
سامانه یکپارچه خواهد بود. به گفته 
منطقی، در شیوه جدید، مشتری 
پس از انتخاب محصول مورد نظر از 
طریق سایت سامانه، برای واریز وجه 
به درگاه پرداخت خودروساز هدایت 
شده و دیگر خبری از نوبت دهی و 

قرعه کشی نیست.
معاون وزیر صمت اضافه کرد: در واقع 
در این روش عرضه های یکپارچه به 
عرضه های متعدد و پی در پی در 
مجموعه های مختلف تبدیل می شود. 
به عنوان نمونه از هفته آینده، ۴ 
خودروساز عرضه خودرو خواهند 

داشت.
منطقی با تاکید بر این که سامانه 
تاکید  یکپارچه حذف نخواهد شد، 
یکپارچه یک بخش  کرد: سامانه 
نظارتی دارد و بخشی هم به منظور 
ساماندهی بازار ایجاد که این 
ساماندهی انجام شد و دیگر عرضه های 
انبوه خودرو از طریق سامانه یکپارچه 
صورت نمی گیرد و خودروسازان به 
صورت متوالی خودرو عرضه خواهند 
داشت. شنیده ها از از آن است که 
اولین عرضه نیز امروز، شنبه ۸ مهرماه 

انجام خواهد شد.
عاقبت فروش دستوری خودرو

در این شرایط، برخی از کارشناسان 
معتقدند که سامانه یکپارچه در 
کمتر از ۶ ماه نتوانست اهدافی را 
که دنبال می کرد، محقق کند. حسن 
صنعت  کارشناس  کریمی سنجری، 
خودرو گفت: هدف وزارت صمت 
از سامانه یکپارچه خودرو این بود 
را  مدیریت عرضه خودروسازان  که 
در دست بگیرد. در سامانه یکپارچه 
مشخص می شد که تعداد عرضه 
خودرو با آنچه که اعلام می شد و 
آمار تولید تطابق داشته باشد. این را 
سیاست گذار می توانست بررسی کند 
که میزان فروش و عرضه خودرو به 

بازار، با آنچه که تولید می شود، تطابق 
دارد.

افزود: خودروسازان در گذشته  وی 
پیش فروش  را  خودرو  تعدادی 
می کردند؛ بدون این که اعتماد لازم 
در خصوص توانایی لازم در تولید 
آن تعداد خودرو وجود داشته باشد. 
البته این موضوع در آخرین ثبت نام ها 
که صف خرید ایجاد شد، عملا در 
سامانه یکپارچه هم همین اتفاق 
افتاد. شما وقتی تا پایان 1۴0۳ 
خودرو را پیش فروش می کنید، یعنی 
خودروهایی را برای عرضه به بازار 
کاندید می کنید که حتی هنوز تولید 

اولیه شان هم انجام نشده است.
این کارشناس صنعت خودرو تصریح 
کرد: منتها باز سیاست گذار این ادعا را 
دارد که این صف خرید، تحت کنترل 
است و در دنیا هم مرسوم نیست؛ 
در مدل های خاص و در شرکت های 
خاص. یعنی شما وقتی به شرکت بنز 
مراجعه می کنید، ممکن است یک 
مدل خاص را در برنامه تولید نداشته 
باشد و وقتی شما سفارش می دهید، 
این شرکت تازه براساس سفارش 
جدید، تامین را انجام می دهد و 
ممکن است مراحل تولید، ۶ ماه طول 

بکشد.
کریمی سنجری با اشاره به ادعای 
سیاست گذار برای مدیریت تولید 
و عرضه خودرو، عنوان کرد: اما در 
نهایت معضلی این سامانه یکپارچه 
داشت و این که در واقع موضوع 
مدیریت و اختیار نقدینگی را از 
شرکت های خودروساز گرفت و 
نمی توانستند  خودروساز  شرکت های 
برای نقدینگی خودشان مدیریت 

داشته باشند.
وی متذکر شد: این موضوع در 
جایی بیشتر نمود پیدا می کند که 
شرکت های خودروساز تحت نظام 
قیمت گذاری دستوری فروش دارند. 
به عبارتی، این شرکت ها اختیاری 
برای تعیین قیمت خودرو ندارند و 
حالا در سامانه یکپارچه، اختیاری هم 
ندارند.  نقدینگی  برای حتی مدیریت 
در واقع خودروسازان معتقدند که 
قیمت تمام شده خودرو از قیمتی 
که دستوری موظف هستند بفروشند، 
بالاتر است. یعنی خودروساز با زیان 

خودرو را عرضه می کند.

هشدار به بروز یک بحران در خودروسازی
این کارشناس صنعت خودرو ادامه 
داد: شکاف بین دو قیمت، در گذشته 
با پیش فروش از یک طرف و با خرید 
اعتباری از تامین کنندگان از طرف 
دیگر، جبران می شد. اما در سامانه 
یکپارچه از سمت دریافت ورودی پول، 
بنابراین  خودروساز محدود شده بود، 
نقدینگی دیگر دست خودروساز قرار 
نداشت و در اختیار سامانه یکپارچه 
بود. از سوی دیگر، همین موضوع 
باعث شد که فاصله 120 روزه ای که با 
بخش تامین وجود داشت، پر شود و بر 
همین اساس، اتفاقی که امروز افتاده، 
این است که قطعه سازان به نقطه 
بحرانی رسیده اند، چون خودروساز 
دچار بحران نقدینگی شده و 120 روز 
را هم طی کرده، اما دیگر نمی تواند به 

قطعه سازان پول دهد.
کریمی سنجری یادآور شد: قطعه سازان 
یک آستانه تحمل داشتند که آن هم 
پر شده است. الان شما به خودروسازی 
که بروید، می بینید که به خصوص 
قطعه سازان ایران خودرو با بحران نقدینگی 
روبه رو هستند. یعنی ایران خودرو به 
اندازه کافی نمی تواند به زنجیره تامین، 
نقدینگی برساند و این هشداری است 
که ما ممکن است در آینده نزدیک، دچار 

توقف خطوط تولید شویم.
وی تاکید کرد: همه این ها در این 
ریشه دارد که هر دو مدیریت فروش 
و قیمت گذاری خودرو، دست دولت 
افتاده است. حالا به نظر می رسد 
که سیاست گذار تا حدودی متوجه 
این موضوع شده است و می خواسته 
عرضه را به خودروسازان منتقل کند؛ 
منتها من فکر می کنم و حدس می زنم 
آقای منطقی بعد از این که این موضوع 
را مطرح کرده، احتمالا با سد شورای 

رقابت مواجه شده است.
این کارشناس صنعت خودرو افزود: 
شورای رقابت بلافاصله ورود کرد و 
اطلاعیه داد. شورای رقابت احساس 
می کند که از طریق سامانه یکپارچه 
خودرو بهتر می تواند خودروسازان 
را کنترل کند، بنابراین الان هم با 
سامانه یکپارچه موافق است و هم 
با قیمت گذاری دستوری. اما به نظر 
من هر دو این ها در کنار هم، دارد 
یک فشار مضاعفی را روی نقدینگی 

شرکت های خودروساز وارد می کند.

تورم خودرو ۱۶ درصد کاهش یافت
شاخص قیمت خودرو در پنج ماه ابتدایی 
سال 1۴02 به صورت متوالی نزولی بوده و 1۶ 
درصد کاهش یافته است. به گزارش روزنامه 
»صبح امروز« و به نقل از ایرنا، شاخص قیمت 
خرید خودرو که در ابتدای امسال 22۹ درصد 
بوده است با روند نزولی به 1۹۳.2 درصد 

رسیده است. شاخص قیمت خرید خودرو 
در فروردین 22۹ درصد، اردیبهشت 222.۳ 
درصد، خردادماه 20۴.۵ درصد، تیر1۹۸.2 
درصد، مرداد1۹۴.۹ درصد و شهریور1۹۳.2 
درصد ثبت شده که نشان دهنده سیر نزولی 
است. همچنین این شاخص در شهریور 

امسال نسبت به ماه قبل کاهش 1.۷ درصدی 
را نشان می دهد. سیاست های وزارت صمت 
با افزایش تولید خودرو، در کنار شفاف سازی 
عرضه و شکل گیری سامانه یکپارچه نوبت 
دهی، باعث شد که بازار خودروی کشور به 

آرامش نسبی دست یابد.

خبر
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وضعیت یک میراث ناملموس ۱4 سال پس از ثبت جهانی؛

بازتابی از کل موسیقی ایران
موسیقی سنتی ایرانی همانند آداب و 
سنت های این سرزمین جزئی از میراث 
ناملموس محسوب می شود. این موسیقی 
اصیل، که معرف فرهنگ ایران است در 
پرونده ای به نام »ردیف های موسیقی 
ایرانی«  به عنوان نخستین پرونده 
مستقل ایران، هشتم مهرماه سال 1۳۸۸ 
)200۹ میلادی( در فهرست میراث 
جهانی یونسکو ثبت شد تا به گفته یک 
پژوهشگر موسیقی، این هنر سنتی و ملی 

ایرانی به دنیا معرفی شود.
به گزارش روزنامه »صبح امروز«؛ بهروز 
وجدانی ـ پژوهشگر و مترجم حوزه 
مردم شناسی و موسیقی ـ که در تهیه 
و تدوین پرونده »ردیف های موسیقی 
ایرانی« نقش داشته است، درباره اهمیت 
و وضعیت ثبت این اثر که حدود 1۴ سال 
پیش به فهرست میراث ناملموس یونسکو 
راه پیدا کرد، به ایسنا گفت: میراث فرهنگی 
ناملموس یا غیرمادی، که قابل لمس 
نیستند، از نسلی به نسل دیگر منتقل 
می شوند و مدام توسط جوامع و گروه ها در 
پاسخ به محیط، طبیعت و تاری  موسیقی 
ایرانی« نیز نخستین پرونده میراث 
ناملموس ایران است که در سال 200۹ 
در فهرست میراث ناملموس یونسکو ثبت 
شد. البته همزمان با آن »نوروز« هم ثبت 
جهانی شد، با این تفاوت که پرونده نوروز 

مشترک با هفت کشور دیگر بود.
او ادامه داد:  در آن زمان، پرونده 
»ردیف های موسیقی ایرانی« با مدیریت 
و مسئولیت خانه موسیقی تهیه و به  
سازمان میراث فرهنگی برای ثبت در 
یونسکو ارجاع شد؛ چراکه این کشورها 
هستند که عضو کنوانسیون یونسکو 
محسوب می شوند و نه افراد، گروه ها و 
سازمان ها. طبق قانون هم متولی ثبت 
میراث ناملموس در ایران سازمان میراث 
فرهنگی )وزارتخانه میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی( است. 
بنابراین با تصمیم مدیریت وقت خانه 
موسیقی این پرونده با تنظیم و نوشتار 
آقای »هومان اسعدی« تدوین شد و من 
هم بر  مصاحبه هایی که با ردیف دان و 
ردیف خوان های مطرح کشور برای تهیه 

این پرونده انجام شد، نظارت داشتم.
تاریخچه و اهمیت پرونده »ردیف های موسیقی 

ایرانی«
این پژوهشگر بیان کرد: خوشبختانه پس 
از ارسال پرونده به یونسکو، »ردیف های 

موسیقی ایرانی« ثبت جهانی شد و جز 
اینکه یک میراث ناملموس شمرده شود، 
میراث بشری هم محسوب می شود که 
کشورهای عضو کنوانسیون یونسکو 
نسبت به حفظ آن احساس مسئولیت 

می کنند.  
وجدانی درباره تاریخچه و اهمیت نام 
این پرونده گفت: موسیقی همیشه بر 
اساس مفهومْ مورد بحث بوده است و 
یک نوع موسیقی ایرانی داریم که در 
یکصد سال گذشته با نام های مختلفی، از 
جمله موسیقی سنتی، اصیل، دستگاهی، 
ردیفی و ردیف دستگاهی از آن یاد شده 
است که در نهایت همه آن ها یکی است. 
نخستین بار در زمان قاجار، توسط خاندانی 
که اهل موسیقی، آن ها را »خاندان هنر« 
می گفتند، یعنی علی اکبرخان فراهانی و 
دو فرزند او میرزا حسین قلی )پدر علی 
اکبرخان شهنازی( و میرزا عبدالله )پدر 
احمد عبادی(، نغمه هایی از سراسر کشور 
جمع آوری شد. اگرچه تمام موسیقی 
ایرانی را دربرنمی گرفت، اما آنچه 
جمع آوری شد در قالب هفت دستگاه و 
پنج آواز و تعداد بی شماری گوشه تدوین 
شد. از آن تاریخ به بعد توسط شاگردان 
این خاندان، ردیف های موسیقی زیادی 
پیدا شد، با این اصل که اساس و ساختار 

همه آن ها یکی است.
این پژوهشگر اظهار کرد: موسیقی سنتی 
محدودیت نداشته و ندارد و بر اساس 
امکانات و ذوق مردم به ردیف های 
موسیقی اضافه شده است. بر همین 

اساس نام این پرونده »ردیف های 
موسیقی ایرانی« است، نه ردیف 
موسیقی، چون بحث سر یک ردیف 

نبوده است.  
دولت ها باید بسترساز باشند

وجدانی در پاسخ به این پرسش که بعد 
از ثبت جهانی »ردیف های موسیقی 
ایرانی« چه اتفاقاتی برای آن در داخل 
و خارج از کشور رخ داده است، گفت: 
درباره تأثیر این پرونده و جایگاه آن در 
دنیا واقعا بی خبر هستیم و نمی دانیم 
چه تاثیری روی موسیقی سایر کشورها 
گذاشته است، اما وقتی مدعی هستیم که 
طلایه دار چندهزار سال فرهنگ، تمدن 
و ادبیات و هنر هستیم، طبیعی است 
که در هر دوره این فرهنگ و هنر را به 
معرفی بگذاریم و اگر پرونده »ردیف های 
موسیقی ایرانی« را به صورت جهانی 
ثبت نمی کردیم، موسیقی سنتی و ملی 
ایرانی را نمی توانستیم به داخل و خارج 
از ایران معرفی کنیم. بنابراین ردیف های 
موسیقی ایرانی بازتابی از کل موسیقی 

ایران است.
او یادآور شد: در این پرونده باید با عکس، 
فیلم و اخذ رضایت نامه ها ثابت می کردیم 
که این عنصر لیاقت این را دارد که به 
عنوان یک میراث فرهنگی ناملموس در 

سطح جهان بدرخشد.  
وجدانی که مسؤول تهیه پرونده جهانی 
»موسیقی بخشی های خراسان« و 
»مهارت های سنتی ساختن و نواختن 
دوتار« بوده است، در ادامه گفت: در 

بعُد ملی طبق مفاد کنوانسیون 200۳ 
یونسکو، اگرچه کشورها عضو آن هستند، 
اما وظیفه پاسداری و حفاظت از یک اثر 
ناملموس بر عهده مردم است. بر این 
اساس نقش دولت ها این است که میراث 
خود را آموزش دهند و به مردم منتقل 
کنند، چون مردم انتقال دهنده اصلی این 
میراث هستند. بنابراین معرفی، آموزش 
و پاسداری از این اثر مانند هر میراث 
ناملموس دیگری بر عهده مردم است، 
گرچه دولت ها هم باید بسترساز باشند 
و باید امکانات و تکنولوژی را در اختیار 

مردم قرار دهند.  
این پژوهشگر و مردم شناس درباره 
این که آیا اقدامی برای حفظ »ردیف های 
موسیقی ایرانی« بعد از ثبت جهانی چه از 
سوی مردم و چه از سوی دولت انجام شده 
است، اظهار کرد: ما مردمی هستیم که به 
داشته هایمان اعتنایی نداریم، اما وقتی 
میراثی از کشورمان در نهاد جهانی معتبر 
مانند یونسکو ثبت می شود تازه متوجه 
اهمیت آن می شویم و مطلع هستم که 
هر اثری از ایران جهانی شده از طرف 
مردم مورد ارزش و احترام قرار گرفته 
است و نهاد متولی آن ها نیز بعد از ثبت 
جهانی، خود را به حفاظت و پاسداری اثر 
ملزم می دانند. ارزش و احترام ردیف های 
موسیقی ایرانی نیز بعد از جهانی شدن 
دوچندان شده است و نمی توان منکر شد 
که ثبت یک پدیده ارزشمند است و در 
حال حاضر ردیف دان ها و ردیف خوان ها 
در کشور اهمیت و جایگاه ویژه تری دارند.  

جایزه جشنواره ابریشم به نرگس محمدی رسید
نرگس محمدی برنده جایزه بهترین 

بازیگر زن جشنواره جاده ابریشم شد.
در دهمین دوره برگزاری جشنواره بین 
المللی فیلم جاده ابریشم، فیلم »سلوک« 
به کارگردانی عباس رافعی، تهیه کنندگی 
علی اوجی و پخش بین الملل شرکت 

ایریماژ در بخش مسابقه فیلم های بلند 
به نمایش در آمد و نرگس محمدی 
نخستین جایزه بین المللی خود را به 

عنوان بهترین بازیگر زن دریافت کرد.
»سلوک« داستان زنی را روایت می کند که 
پس از ناپدیدی شوهرش باید یاد بگیرد 

چگونه با محیط و افراد پیرامون ارتباط 
برقرار کند و در پی درک نخستین موج 
تغییر در زندگی، خطر کند و به راه خود 
برود، حکایتی که با فیلمبرداری علیرضا 
برازنده و تدوین سپیده عبدالوهاب ابعادی 

نو پیدا کرده است.

جشنواره آنتالیا به دلیل حذف یک فیلم لغو شد
جشنواره فیلم پرتقال طلایی آنتالیا ترکیه یک هفته قبل 
از شروع شصتمین دوره خود به دلیل فشارهای سیاسی 
شدید پیرامون نمایش برنامه ریزی شده یک مستند، 

لغو شد.
به گزارش روزنامه »صبخ امروز« و به نقل از اسکرین، 
مستند »حکم« به کارگرانی »نژلا دمیرچی« قرار بود 
در بخش مسابقه ملی فیلم مستند این جشنواره شرکت 
کند، اما هفته گذشته به دنبال فشار دولت به شهرداری 
آنتالیا ) برگزارکننده اصلی این رویداد( این فیلم از 

فهرست آثار جشنواره خارج شد.
این مستند وضعیت اسفبار قربانیان را به دنبال پاکسازی 
بزرگ نهادهای دولتی توسط دولت ترکیه پس از 
کودتای نافرجام در سال 201۶ به تصویر می کشد. این 
مستند با عنوان اصلی »Kanun Hükmü« در مورد 
یک پزشک و معلمی است که به طور ناگهانی در نتیجه 

این اقدام، شغل خود را از دست می دهند.

»احمد بویاج اوغلو« مدیر جشنواره آنتالیا گفت که 
حذف این فیلم به دلیل ادعاهایی است که یکی از افراد 
فیلم درباره آن پیگرد قانونی کرده است، اما »دمیرچی« 
کارگردان این فیلم این ادعا را رد کرد و گفت که هیچ 
روند قانونی در جریان نیست و این حذف را ضربه ای به 

سینما خواند.
این اقدام موجی از اعتراضات را در میان اتهامات سانسور 

به راه انداخت و 20 عضو هیات داوران بخش مسابقه 
از حضور در جشنواره انصراف دادند و پس از آنها نیز 
کارگردانان 2۷ عنوان فیلم اعلام کردند که تولیدات خود 
را از مسابقات ملی فیلم بلند، مستند و کوتاه جشنواره 

خارج می کنند.
فیلم های بخش مسابقه بین المللی هنوز اعلام نشده 
بود، اما کارگردانان و تهیه کنندگان آن فیلم ها شروع 
به کناره گیری از این رویداد کردند که این امر منجر به 
عقب نشینی برگزارکنندگان جشنواره شد و آنها اعلام 
کردند که مستند »حکم« به برنامه جشنواره بازگردانده 
می شود. با این حال، این امر باعث شد تا وزارت فرهنگ 
و گردشگری ترکیه از حمایت خود عقب نشینی کند و 
بیانیه ای صادر کند که در آن آمده است: »بسیار غم 
انگیز است که در چنین جشنواره مهمی از قدرت هنر 
برای تبلیغات برای سازمان تروریستی FETO استفاده 

می شود«.

حراج کتابی که سگ آن را خورد
بخشی از نسخه دست نوشته 
»موش ها و آدم ها« که توسط 
سگ »جان اشتاین بک«  پاره 
شده بود در یک حراجی به 

فروش گذاشته می شود.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از گاردین،  

تکه ای از پیش نویس اصلی »موش ها و آدم ها« نوشته »جان 
اشتاین بک« که »توبی« ، سگ این نویسنده آمریکایی بخش زیادی 

از آن را خورد، ماه آینده به حراج گذاشته می شود.
»اشتاین بک« در نامه ای در بیست و هفتم ماه می سال 1۹۳۶ 
میلادی خطاب به ویراستارش  نوشت: »تراژدی جزئی رخ داد. 
سگ من که یک شب تنها مانده بود، نیمی از کتابم را به تکه های 
کاغذ تبدیل کرد. حالا باید دو ماه کار را دوباره انجام دهم. این 
 من را از برنامه عقب می اندازد، چراکه پیش نویس دیگری وجود

 نداشت.«
به این ترتیب این تکه کاغذ در بیست و پنجم اکتبر در یک حراجی 
واقع در نیویورک به همراه سایر دست نوشته ها و نامه های این 

رمان نویس به مزایده گذاشته می شود.
در این تکه کاغذ دست نوشته به »لنی«  و »جورج « که دو شخصیت 

اصلی این کتاب محسوب می شوند،  اشاره شده است.
علاوه بر این دفتر وقایع روزانه »اشتاین بک« که به سال 1۹۴۹ 
میلادی تعلق دارد نیز در این حراجی به فروش گذاشته خواهد شد. 
اشیائی که به زودی در حراجی »بونامز« به فروش گذاشته خواهند 
شد توسط خانواده »مری اشتاین بک« ، کوچک ترین خواهر این 

نویسنده به حراجی ارائه خواهند شد.
نسخه اصلی پیش نویس »جام زرین«، نخستین رمان »اشتاین بک« 
نیز درحالی در این حراجی ارائه خواهد شد که حاشیه نویسی های 
یک مخاطب ناشناس و اصلاحات جزئی که نویسنده در میان 
جملات انجام داده است در این پیش نویس به چشم می خورد. 
پیش بینی می شود که این نسخه از رمان به قیمت 100,000 تا 

1۵0,000 دلار فروخته شود. 

کشف قدیمی ترین کفش های اروپا
کفش های  قدیمی ترین 
اروپا در بین مجموعه اشیاء 
کشف شده در غار خفاش ها 

واقع در اسپانیا پیدا شدند.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از یورونیوز، 
دانشمندان در اسپانیا تایید 
کردند که صندل هایی که 

حدود 1۵0 سال پیش در یک غار کشف شده بودند، در حقیقت 
قدیمی ترین پاپوش هایی محسوب می شوند که تاکنون در اروپا 

شناسایی شده اند.
این اشیاء در ابتدا در حوالی 1۸۵0 میلادی از غار باستانی به نام 
»Cueva de los Murciélagos« کشف شدند که نخستین بار 
برای استخراج کود خفاش و مواد معدنی کاوش شد. در آن زمان، 
با حرکت کارگران به سمت مناطق عمیق غار،  آن ها با محوطه ای 
شامل اجساد مومیایی شده و چندین شیء چوبی و بافته شده مواجه 

شدند.
با اینکه کارگران هنگام ورود به این محوطه  بسیاری از اشیاء  را 
جابه جا کردند و از بین بردند، اما باستان شناسان موفق شدند برخی 

از اشیاء  به جای مانده را کشف کنند.
 Science« به گفته نویسندگان این تحقیق، که نتایج آن در مجله
Advances« منتشر شده است، نقش استثنایی این آثار باستانی 

در درک زندگی و فناوری اروپای دوران نوسنگی تقریباً دو قرن پس 
از کشف آن ها در حال آشکار شدن است.

محققان در بخشی از این مقاله نوشتند:  »صندل ها، سبدها و 
مصنوعات چوبی با گاه شماری های نوسنگی نمونه منحصر به فردی 
از مصنوعات ارگانیک به شمار می روند  که در سایر محوطه های 

باستان شناسی جوامع کشاورزان اولیه پیدا نشده اند.«
از جمله موارد قابل توجه در بین این اشیاء تاریخی می توان به 
تعدادی صندل اشاره کرد که محققان قدمت دو مورد از آن ها 
را بیش از شش هزار سال قبل تعیین کرده اند. با این حال قدمت 
قدیمی ترین شیئی که در بین این مجموعه آثار باستانی کشف 

شده است به حدود ۹ هزار سال پیش می رسد.
محققان علت سالم باقی ماندن این اشیاء پس از گذشت این مدت 
زمان طولانی را فقدان رطوبت و شرایط آب و هوایی پیرامون آن ها 

عنوان کرده اند.

کافه خبر

هنر
گ و 

رهن
ف
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14۶ حلقه چاه غیرمجاز در غرب 
خراسان رضوی مسدود شد

مدیر امور آب ناحیه سبزوار گفت: 1۴۶ حلقه چاه غیرمجاز طی 
نیمه نخست امسال در شهرستان های غرب خراسان رضوی شامل 

سبزوار، جوین، جغتای، خوشاب، داورزن و ششتمد مسدود شد.
جواد توسلی روز گذشته در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: 
عملیات بستن این چاه های غیرمجاز آب با تلاش کارشناسان 
حقوقی و دریافت دستور مقام قضایی، با هدف اجرای طرح احیا و 
تعادل بخشی آب های زیرزمینی و صیانت از منابع آبی انجام شده 

است.
وی گفت: برداشت بی رویه آب، در کنار خشکسالی های پیاپی در 
سال های گذشته، سبب افت سطح آب های زیرزمینی شده است 
که بستن این چاه های غیرمجاز نقش موثری در جلوگیری از تداوم 

این وضعیت دارد.
توسلی افزود: کاهش سطح آبهای زیرزمینی خطرات و عواقب 
جبران ناپذیری شامل فرونشست زمین، شور شدن و کاهش 
کیفیت آب را در پی دارد که با توجه به اهمیت این موضوع از هیچ 

کوششی در راستای صیانت از منابع آب دریغ نمی شود.
مدیر امور آب ناحیه سبزوار گفت: سال گذشته نیز 1۷0 حلقه چاه 
غیرمجاز در شهرستان های غرب خراسان رضوی مسدود شده بود.

۶ شهرستان سبزوار، جوین، جغتای، خوشاب، داورزن و ششتمد 
در حوزه عملکرد امور آب ناحیه سبزوار قرار دارند که 1۸ درصد 

کل منابع آبی خراسان رضوی را در خود دارند.

تماس های مزاحمی با اورژانس مشهد 
2۶ درصد افزایش یافت

رییس اورژانس پیش  
بیمارستانی و مدیریت 
حوادث دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد گفت: 
2۷ هزار و ۳۳۸ »تماس 
اورژانس 11۵  با  مزاحمی« 
این دانشگاه طی نیمه اول 
امسال برقرار شده است که 

این میزان نسبت به مدت مشابه پارسال بیش از 2۶ درصد افزایش 
داشته است.

کتر علی یزدانی روز گذشته در گفت و گو با ایرنا افزود: در مزاحمت 
های تلفنی افراد آگاهانه و از روی عمد و به قصد ایجاد مزاحمت 
با اورژانس تماس می گیرند و با »بیمار نمایی« و تمارض تقاضای 
امدادرسانی کرده که با این کار سبب ایجاد ماموریت های کاذب، 

اختلال در سیستم امداد و اشغال خطوط اورژانس می شوند.

وی بیان کرد: به طور متوسط هر تماس مزاحمی از زمان وصل 
شدن و مشخص شدن مزاحمی بودن تا زمان قطع شدن آن بین 
۶0 تا ۹0 ثانیه زمان می برد که این مدت برای کسی که می خواهد 

زنگ بزند و حادثه ای را اعلام کند، زمان بسیاری است.
رییس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد ادامه داد: همچنین طی این مدت نیز ۳01 هزار و 
۹0۴ »تماس نامرتبط« با اورژانس 11۵ مشهد برقرار شده است 
که این میزان نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۹ درصد 

رشد داشته است.
وی اظهار داشت: در تماس های نامرتبط افراد از روی عدم آگاهی 
و ندانستن شماره و یا پرسیدن آدرس مراکز درمانی و داروخانه ها، 
سوال در خصوص داروهای تجویزی پزشک و نحوه و دز مصرف 
داروها و یا ثبت شکایت در حوزه بهداشت و درمان، با اورژانس 
11۵ تماس می گیرند که این امر نیز سبب اشغال خطوط و از 

دست دادن زمان امدادرسانی پرسنل اورژانس خواهد شد.
یزدانی گفت: طی نیمه اول امسال ۶۳۹ هزار و ۵2۶ تماس مردمی 
با اورژانس 11۵ دانشگاه علوم پزشکی مشهد برقرار شده که از این 
میزان ۳2۹ هزار و 2۴2 تماس »مزاحمی و نامرتبط« بوده است 
که به طور میانگین و در مجموع اینگونه تماسها نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته حدود 10 درصد رشد یافته است.

افزایش صادرات کالا از مرز دوغارون خراسان رضوی به افغانستان

صادرات رو به صعود
مدیر پایانه مرزی دوغارون تایباد 
گفت: ۶۴۳ هزار و ۶۸۶ تن انواع کالا 
طی نیمه نخست امسال از این پایانه 
به افغانستان صادرات شد که نسبت 
به مدت مشابه پارسال پنج درصد 

افزایش داشته است.
به گزارش صبح امروز اسماعیل 
پورعابد روز گذشته افزود: این میزان 
صادرات کالا با 2۴ هزار و ۴۸۸ 
دستگاه ناوگان حمل و نقل ایرانی 
و افغانستانی به سمت این کشور و 

بازارهای هدف آن ارسال شده است.

ترانزیت 277هزار و 681 تن کالا
وی ادامه داد: همچنین در همین بازه 
زمانی 2۷۷ هزار و ۶۸1 تن انواع کالا 
با 12 هزار و ۹۸۷ دستگاه کامیون 
به سمت افغانستان ترانزیت شد که 
نسبت به ۶ ماهه اول سال گذشته ۳۸ 

درصد افزایش نشان می دهد.
مدیر پایانه مرزی دوغارون تایباد به 
واردات کالا از سمت افغانستان به این 
پایانه مرزی اشاره کرد و اظهار داشت: 
از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور 
ماه، پنج هزار و ۳02 تن انواع کالا 
با 22۵ دستگاه کامیون وارد پایانه 
مرزی دوغارون شد که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 2 برابر افزایش 

داشته است.
افزایش 10۵ درصدی ترانزیت ورودی

پورعابد با بیان اینکه ترانزیت ورودی 
کالا به پایانه مرزی دوغارون در نیمه 
نخست امسال افزایش داشته است، 
تصریح کرد: کالاهای ترانزیت ورودی 
به پایانه مرزی دوغارون در نیمه اول 
سال جاری افزون بر 1۵1 هزار و ۴۶۳ 

تن بوده که 10۵ درصد افزایش را از 
آن خود کرده است.

وی با اشاره به میانگین خروج روزانه 
ناوگان حمل و نقل از پایانه مرزی 
دوغارون به سمت کشور افغانستان 
اظهار داشت: روزانه افزون بر 2۷0 
دستگاه کامیون ایرانی و خارجی از 
طریق پایانه مرزی دوغارون به سمت 

افغانستان خارج می شوند.

مهم ترین اقلام صادراتی
مدیر پایانه مرزی دوغارون تایباد بیان 
کرد: انواع مصالح ساختمانی، میلگرد، 
بنزین و گاز مایع از مهم ترین اقلام 
پایانه  است،  افغانستان  به  صادراتی 
مرزی دوغارون دروازه طلایی برای 
تجارت و ترانزیت کالا و یکی از 
پرترددترین معبرهای زمینی کشور 

در بخش کالا و مسافر است.
وی ادامه داد: این پایانه رتبه پنجم 
ترانزیت خروجی و رتبه سوم صادرات 
را بین پایانه های خروجی کشور دارد 
و ۹ درصد از سهم صادرات کشور را از 

آن خود کرده است.

تردد روزانه سه هزار و 500 نفر
پورعابد گفت: در بخش مسافری، 
روزانه بیش از سه هزار و ۵00 نفر 
شامل راننده، مسافر و کارکنان بخش 
های مختلف اداری و خدماتی در این 
پایانه تردد داشته اند و سالانه بیش از 
یک میلیون مسافر به صورت قانونی 
از طریق معبر رسمی دوغارون وارد 2 

کشور ایران و افغانستان می شوند.
وی اضافه کرد: هرات یکی از مهمترین 
بازارهای کشور افغانستان است که با 

نقطه صفر مرزی و پایانه مرزی 
دوغارون 120 کیلومتر فاصله دارد.

پایانه مرزی و گمرک دوغارون در 
1۸ کیلومتری شهر تایباد و همجوار 
با کشور افغانستان، در زمره پنج پایانه 

برتر اقتصادی کشور است.
بیشترین حجم کار این گمرک، 
ترانزیت کالا از طریق بندرعباس 
افغانستانی،  بازرگانان  کالاهای  است. 
پاکستانی و گاه هندی و دیگر ملل 
همسایه افغانستان از طریق کشورهای 
حوزه خلیج فارس به گمرک های 
بندرعباس و بندر لنگه منتقل و 
از آنجا به گذرگاه رسمی دوغارون 

ترانزیت می شود.
شهرستان 1۴۵ هزار نفری تایباد در 
22۵ کیلومتری جنوب شرقی مشهد 

واقع است.

رئیس اتحادیه املاک مشهد: جو روانی نرم افزار تعیین اجاره بها باعث ثبات قیمت ها شده است
رئیس اتحادیه املاک مشهد در پاسخ به این 
سوال که آیا سامانه تعیین اجاره بها در بهبود 
کاهش اجاره بها طی مدت اخیر موثر بوده 
است، گفت: در حال حاضر جو روانی ناشی 
از این نرم افزار اثرگذار بوده و موجب شده 
که قیمت اجاره بها در یک سطح ثابت باقی 

بماند. حسین رستمی در گفت وگو با ایسنا 
در خصوص احراز هویت مالکان خانه ها در 
سامانه املاک و اسکان جهت ثبت آگهی 
املاک در پلتفرم های مجازی اظهار کرد: 
این موضوع باعث می شود آگهی هایی که 
توسط افراد کلاهبردار در پلتفرم دیوار و 

شیپور ثبت می شود، حذف شود. البته باید 
این نکته را مد نظر داشت که این موضوع 
جلوی تخلفات در بازار مسکن را نخواهد 
گرفت. رئیس اتحادیه املاک مشهد درباره 
استقبال از این نرم افزار بیان کرد: مستاجرها 

از این نرم افزار استقبال کرده اند.

ان
راس

خ

خبر

استاندار خراسان رضوی: 

وحدت نیاز اساسی برای مقابله با آفتهای دشمن است
استاندار خراسان رضوی گفت: وحدت 
به عنوان یک نیاز اساسی و زیرساخت 
ضروری برای شناخت آفت های دشمن 
و تعالی اجتماعی به شمار می رود و در 
راستای پیشگیری از آسیب های جامعه 

ضروری است.
به گزارش صبح امروز به نقل از نقل 
از روابط عمومی استانداری خراسان 
رضوی، یعقوبعلی نظری روز گذشته در 
همایش وحدت و همدلی در پرتو قرآن 
افزود: وحدت یک ضرورت، نیاز قطعی 
تعالی بخش  زیرساخت حرکت های  و 
است که باید به آن توجه شود، زیرا 
همه ما در نهایت در یک جبهه و در 
مقابل دشمن مشترک قرار داریم، 
بنابراین نباید به گونه ای سخن گفت 
و یا اقدامی کرد که زمینه موفقیت 

دشمن فراهم شود.
وی بیان کرد: اگر از وحدت که نعمتی 
مهم و بزرگی است، مراقبت نکنیم و 
در هر موضوعی حرکت رو به جلو 
و پویا نداشته باشیم و آفت های آن 
موضوع را کشف و شناسایی نکنیم، 
بدیهی است که آن موضوع دچار 

آسیب خواهد شد.
استاندار خراسان رضوی با بیان اینکه 
هفته وحدت یادگار بنیان گذار انقلاب 

اسلامی است، اظهار کرد: همچنانکه 
هفته دفاع مقدس برگ زرین و نماد 
وحدت در سخت ترین روزها برای 
کشور ما بود زیرا در آن دوران، در 
کنار دفاع از مرزهای کشور، ارزش های 
دینی، دفاع و مرزهای اعتقادی نیز 

حفظ شد.
وی اظهار داشت: با شناخت می توانیم 
به جنگ آفت های دشمن برویم، 
چراکه دشمن همیشه بر امواج ناشی 

از ضعف های درونی ما سوار می شود. 
بدیهی است که شناخت محیط درونی 
و داخلی برای مقابله با دشمن اهمیت 

دارد.
نظری ادامه داد: ما باید بتوانیم با 
استفاده از حفظ و عمق وحدت و 
متناسب با شرایط، این وحدت را به 
عنوان یک نیاز اساسی و زیر ساخت 
برای تعالی اجتماعی از آفت ها و 

آسیب ها حفظ کنیم.

استاندار خراسان رضوی در بخشی 
از سخنانش گفت: تا دو سال آینده 
برنامه داریم مسائل آب و برق و گاز 
در مناطق مرزی حل شود. شیوه ما در 
مدت اخیر این بوده مستقیم با دهیاران 

گفتگو و مسائل را پیگیری کنیم.
وی ادامه داد: با پیگیری های صورت 
گرفته منطقه دوغارون و سرخس این 
استان تبدیل به منطقه آزاد شد و این 

بسیار تاثیر گذار است.
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کاهش چشم گیر سهم آموزش از سبد هزینه های خانوار؛

دو سوی فقر و آموزش
بررسی  هزینه   های خانوار نشان می دهد 
سهم آموزش از کل هزینه   های خانوار 
طی یک دهه گذشته نصف شده و از 
2,1 درصد به 0,۸ درصد رسیده است. 
مساله ای که تاثیر فقر بر اموزش را نشان 

می دهد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از تجارت نیوز، طی پنج سال 
گذشته چهار میلیون کودک از تحصیل 
بازمانده اند. افرادی که به دلایل متعدد 
نتوانسته اند در سال تحصیلی به مدرسه 
بروند و گفته می شود فقر، یکی از 
مهم ترین دلایل بازماندن کودکان از 

تحصیلات است.
زهرا کاویانی، کارشناس اقتصادی در 
سرمقاله ای در روزنامه دنیای اقتصاد به 
این سوال جواب داده که فقر با آموزش 
چه کرده است؟ این کارشناس اقتصادی 
در این سرمقاله نشان داده که چگونه 
فقر به بازماندن کودکان از تحصیل 

منجر شده است.
به گفته زهرا کاویانی، فقر به دو شکل 
مانع ادامه تحصیل کودکان شده است. 
یکی با افزایش هزینه های خوراک و 
مسکن و کاهش هزینه آموزش در 
خانواده و دیگری با عدم دسترسی 
تحصیلی والدین برخی از کودکان 
که در تحصیلات این کودکان تاثیر 

مستقیم می گذارد.
کاهش هزینه آموزش به نفع خوراک و مسکن

کاویانی در این مقاله نوشت: دهه ۹0 
را می   توان به نوعی دهه ازدست رفته 
در اقتصاد ایران نامید. طی این سال ها 
حدود 10میلیون نفر به جمعیت زیر 
خط فقر اضافه شد؛ به نحوی که در 
سال 1۴00 حدود 2۶ میلیون نفر 
از جمعیت کشور زیر خط فقر مطلق 
بوده است. اما این مساله چه تاثیری بر 

آموزش می گذارد؟
زمانی که اقتصاد با تورم   های بالا و 
رشدهای اقتصادی پایین مواجه است، 
در اقتصاد ثروت جدیدی برای توزیع 
بین خانوارها تولید نشده و درآمد 
حقیقی خانوار به واسطه   تورم بالا، 
روزبه روز کاهش می   یابد. این موضوع 

باعث می شود تا خانوار با کاهش ارزش 
حقیقی درآمدهایش، هزینه   های خود را 
بیشتر معطوف به خوراک و کالاهای 
ضروری کند. تورم بسیار بالای خوراک 
که حتی در سال های اخیر به ۸0 درصد 
رسید، باعث شده است تا سهم خوراک 
از کل هزینه   های خانوار در سال های 
اخیر بسیار افزایش یابد. در کنار آن، 
افزایش هزینه   های مسکن نیز باعث 
افزایش سهم هزینه مسکن از کل 
هزینه   خانوار شده و در مجموع در سال 
1۴00 حدود ۶0 درصد از هزینه   های 
خانوار به مسکن و خوراک اختصاص 

یافته است.
اختصاص سهم بالایی از هزینه   های 
خانوار به مسکن و خوراک باعث می شود 
تا خانوارها بودجه و درآمد کمتری برای 
اختصاص به سایر هزینه   ها، از جمله 

آموزش داشته باشند.
به گفته این اقتصاددان، بررسی    
هزینه   های خانوار نشان می دهد که 
سهم آموزش از کل هزینه   های خانوار 
در طول زمان روند کاهشی داشته است. 
»سهم هزینه آموزش از کل هزینه   های 
خانوار« از 10/ 2 درصد در سال 1۳۸۹ 
به ۸۴/ 0 درصد در سال 1۴00 رسیده 

است.

نرخ دسترسی تحصیلی والدین در خانوارهای 
فقیر

نکته دیگری که این اقتصاددان به آن 
اشاره کرده این است که والدین در 
خانوارهای فقیر یا کمتر برخوردار، از 
سطح سواد تحصیلی پایین   تری نیز 
برخوردارند و همین موضوع باعث 
می شود تا ظرفیت   های آموزش کودک 
در خانه نیز در خانوارهای فقیر کمتر 

فراهم باشد.
نرخ عدم دسترسی تحصیلی والدین یکی 
از شاخص   های سنجش فقر آموزشی 
است. نرخ عدم دسترسی تحصیلی 
والدین استان   های کم برخوردارتر مانند 
سیستان و بلوچستان و خراسان شمالی، 
نسبت به استان   هایی مانند یزد و تهران 
به مراتب بیشتر است. در سال 1۴00 
حدود ۶0 درصد کودکان در خانواده   ای 
زندگی می کنند که هیچ یک از والدین 

تحصیلات متوسطه ندارند.
بنابراین در خانوارهای فقیر دو عامل در 
کنار هم قرار می   گیرند. اول آنکه در این 
خانوارها هزینه   کمتری برای آموزش 
شده و در نتیجه کودکان از امکانات 
آموزشی بیرون از خانه   کمتری بهره   مند 
می   شوند. دوم آنکه به لحاظ امکانات 
درون منزل و توان تحصیلی والدین 

برای برطرف کردن نیازهای آموزشی 
کودکان، این خانوارها از ظرفیت 
کمتری برخوردارند. بنابراین کودک 
به طور همزمان از آموزش بیرون و 
درون خانه محروم است. این در حالی 
است که برای این کودکان با توجه به 
فقدان ظرفیت   های آموزشی در داخل 
خانه، آموزش خارج از منزل از اهمیت 

بیشتری برخودار است.
گرفتاری خانوارها در تله فقر

اما این همه ماجرا نیست و این ماجرا افراد 
را در چرخه فقر اسیر می کند. چون کاهش 
سهم هزینه   آموزش از کل هزینه   خانوار 
که به دلیل مشکلات معیشتی خانوارها به 
وجود آمده، باعث کاهش سرمایه انسانی 
در آینده شده و خطر ماندگاری فقر در 
خانوارهای فقیر را افزایش می دهد. این 
موضوع به خصوص زمانی اهمیت بیشتری 
پیدا می کند که بدانیم اصولا نرخ فقر در 
بین کودکان بیشتر از متوسط کل کشور 
است؛ یعنی خانوارهای دارای کودک در 
بین فقرا بیشتر بوده و سهم هزینه   های 
ضروری مانند خوراک و مسکن از کل 
هزینه   های این خانوارها به مراتب بیشتر 
از سایر خانوارها بوده و همین موضوع 
باعث می شود تا توان پرداخت خانوار 

برای آموزش نیز کاهش یابد.

صحرائی: باید »پزشک مدرسه« را راه اندازی کرد
وزیر آموزش و پرورش ضمن یادآوری 
اینکه در دو ماه اخیر سه تفاهم نامه با وزارت 
بهداشت امضاء کرده ایم گفت: باید پزشک 
مدرسه را راه اندازی کرد. وقتی کل کشور در 
مدرسه است، باید این اتفاق بیافتد. به گزارش 
ایسنا، رضامراد صحرایی در دیدار دبیران 

کل و اعضای شورای مرکزی تشکل های 
فرهنگیان ضمن تبریک آغاز سال تحصیلی 
و گرامیداشت هفته دفاع مقدس، با بیان 
اینکه همه ما نیازمند گفت وگو هستیم، 
اظهار کرد: خانواده ها در تعلیم و تربیت باید 
نقش آفرینی کنند. ما نباید نقش قیم را ایفا 

کنیم. بخش قابل توجهی از تربیت بر عهده 
خانواده است و خانواده باید نقش آفرینی 
کند. در ساختار رسمی، خانواده کمرنگ 
شده بود و حال می خواهیم برگردانیم. باید 
از مردم برای ارتقای برخی از زیرساخت های 

تعلیم و تربیت کمک بگیریم.

شرایط دریافت گواهینامه برای 
ناشنوایان

رئیس اداره تصادفات پلیس 
شرایط  بزرگ  تهران  راهور 
اخذ دریافت گواهینامه 
ناشنوا  افراد  برای  رانندگی 

را تشریح کرد.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از تسنیم، 
سرهنگ رابعه جوانبخت؛ 

رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ صبح امروز در 
برنامه »شهر امن« در خصوص نحوه دریافت گواهینامه توسط 
ناشنوایان اظهار کرد: افراد ناشنوا و کم شنوایی که متقاضی 
دریافت گواهینامه هستند، بر اساس داشتن شرایط خاصی 

می توانند برای دریافت گواهینامه اقدام کنند.
وی افزود: این افراد باید ثبت نام خود را انجام داده و بعد از آنکه 
کمیسیون های پزشکی را طی کردند می توانند اجازه رانندگی 

دریافت کنند.
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفت: این افراد 
فقط می توانند گواهینامه »پایه سوم« و فقط برای خودروهای 
سواری شخصی را دریافت و صرفاً مجاز هستند با این نوع خودرو 

رانندگی کنند.
جوانبخت گفت: کد گواهینامه افراد ناشنوا در بخش نوع 
گواهینامه با عدد »12« که مشخصا برای این افراد است 
 حک می شود و نشان دهنده رانندگی برای افراد ناشنوا

 است.
وی گفت : فردی که ناشنوا و کم شنواست و قصد رانندگی دارد 
ملزم است که در قسمت شیشه عقب حتما علامت ناشنوا را 
نصب کند تا رانندگان دیگر که در اطراف وی در حال رانندگی 

هستند از ناشنوا بودن این فرد مطلع شوند.
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ بیان کرد: این 
علامت به رنگ آبی است و جزء علائم راهنمایی و رانندگی نیز 
محسوب می شود که در قسمت عقب خودرو روی شیشه نصب 
می شود؛ این علامت به رانندگان دیگر می گوید که برای علامت 
دادن به راننده ناشنوا باید از زبان دیگری مانند نور و چراغ ها 

استفاده و دیگر از بوق زدن استفاده کنند.

ضرایب دروس برای کنکور 140۳ 
اعلام شد

سوابق  دروس  ضرایب 
تحصیلی برای کنکور سال 

1۴0۳ اعلام شد.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از تسنیم 
با رد مصوبه مجلس شورای 
کنکور  درباره  اسلامی 
توسط شورای نگهبان طبق 

اعلام سازمان سنجش، کنکور 1۴0۳ طبق مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در دو نوبت برگزار می شود؛ نوبت نخست در 
روزهای پنجشنبه و جمعه ۶ و ۷ اردیبهشت ماه 1۴0۳ و نوبت 
دوم در روزهای پنجشنبه و جمعه ۷ و ۸ تیر ماه 1۴0۳ برگزار 

خواهد شد.
مصوبه مجلس شورای اسلامی در این باره تأکید داشت: »کنکور 
سال های 1۴0۳، 1۴0۴ و 1۴0۵ به روال سال های قبل از 
کنکور 1۴02 برگزار شود و براین اساس سهم قطعی معدل در 
کنکور لغو شود و وزارت آموزش و پرورش مکلف است تمام 
زیرساخت های لازم جهت اعمال تأثیر قطعی معدل در تعیین 
تراز و رتبه شرکت کنندگان در کنکور سال 1۴0۶ و بعد از آن 

را فراهم کند.«
در آزمون سراسری سال 1۴0۳، سهم نمره کل سابقه تحصیلی 
پایه دوازدهم نظام ۶,۳,۳ در گروه های آزمایشی اصلی شامل 
ریاضی، تجربی و انسانی  به میزان ۵0 درصد با تأثیر قطعی 
است و میزان تأثیر نمره کل سابقه تحصیلی دیپلم نظام سالی 
ـ واحدی و ترمی ـ واحدی نظام آموزشی قبلیدر این گروه ها، 
۳۷,۵ درصد با تأثیر قطعی و میزان تأثیر سوابق تحصیلی 
پیش دانشگاهی نظام سالی ـ واحدی و ترمی ـ واحدی 12,۵ 
درصد با تأثیر قطعی در نمره کل سابقه تحصیلی در مجموع 
دیپلم و پیش دانشگاهی ۵0 درصد است و همچنین سهم نمره 

کل آزمون اختصاصی )کنکور( ۵0 درصد است.

خبر

چالش های قیمت گذاری دارو و مکمل ها
نشست چالش های قیمت گذاری 
دارو، مواد موثره و مکمل ها، در 
هشتمین نمایشگاه بین المللی دارو و 

صنایع وابسته برگزار شد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از مهر، علیرضا یکتادوست عضو 
کمیسیون قیمت گذاری سازمان غذا 
و دارو در نشست چالش های قیمت 
گذاری دارو، مواد موثره و مکمل ها در 
ایران گفت: یکی از مشکلات عدیده در 
قیمت گذاری هزینه دستمزد و سر بار 

است.
وی افزود: سهم دستمزد و سر بار، 
واقعی نیست و همین کار باعث مشکل 

در قیمت گذاری دارو می شود.
یکتادوست ادامه داد: از طرف دیگر هم 
با سازمان حمایت از مصرف کنندگان 

مشکل داریم.
وی افزود: راه حل این است که اعداد و 
ارقام و فرمول ها را واقعی کنیم و برای 

قیمت گذاری واقعی نیز تلاش کنیم.

شهریار امیدوار عضو هیأت مدیره 
سندیکای تولید کنندگان مواد 
دارویی، شیمیایی و بسته بندی، گفت: 
حاکمیت حق دارد در شرایط خاص و 
بحرانی در قیمت گذاری ورود کند ولی 
این کار با واقعیات تطبیق داشته باشد.

وی افزود: برای واردات مواد اولیه 
حداقل ۶ ماه زمان نیاز داریم و در همه 
این مدت برای مواد اولیه هزینه شده 
است و کاست پلاس معتقد است که 
تنها 12 درصد می توانید سود دریافت 
کنید که با هزینه ها و زمان ها تطبیق 

ندارد.
امیدوار گفت: چرا خسارت تورم را ما 
باید تحمل کنیم، دولت ها باید این کار 
را اصلاح کنند. بین ۳0 تا ۵0 درصد 

قیمت دارو به دلیل مواد اولیه است.
وی افزود: قیمت دارو را اول سال 
تعیین می کنند ولی اصلاً به مواد اولیه 

رسیدگی نمی شود.
امور  مدیرکل  دادگرنژاد  منوچهر 
فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل 
سازمان غذا و دارو، گفت: مکمل ها 
دارو محسوب نمی شدند اما با پافشاری 
اشتباه اکنون در دستور کار برای دارو 

محسوب شدن آنها قرار گرفته اند.
وی افزود: باید توجه داشته باشیم، 
در صورت تغییر قانون چه تضمینی 
برای آینده حوزه مکمل در صورتی 
که مشمول قیمت گذاری نشود، وجود 

دارد.
دادگرنژاد گفت: فراموش نکنید که 
قیمت گذاری باید شفاف و روشن باشد.
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درگاه پرداخت امن

در مشهد انجام شد:
آغاز جشنواره بین المللی خورشید با حضور خبرنگاران زن خارجی و همسر رئیس جمهور

جشنواره بین المللی خورشید با 
حضور بانوان خبرنگار از ۴0 کشور 
جهان و با حضور »دکتر جمیله علم 
الهدی« همسر رییس جمهوری امروز، 

شنبه در مشهد آغاز به کار کرد.
المللی  دبیر اجرایی جشنواره بین 
خورشید روز شنبه در حاشیه آیین 
افتتاحیه در گفت وگو با خبرنگار ایرنا 
اظهار کرد: 100 بانوی فعال رسانه ای 
از حدود ۴0 کشور جهان در این 

جشنواره حضور دارند.
یوسف اسماعیل زاده افزود: این 
جشنواره با مشارکت وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، معاونت امور 
 بانوان و خانواده ریاست جمهوری و 
شهرداری مشهد برنامه ریزی و 

عملیاتی شد.
وی اضافه کرد: امروز کارگاه های 
مختلفی با موضوع رسانه برای انتقال 
تجربیات از طرف اساتید ایرانی برای 
خبرنگاران خارجی و بالعکس با 
موضوع زن و رسانه نیز برگزار می شود.

وی افزود: تورهای متعدد بازدید از 
اماکن مختلف شهر مشهد نیز برای 
حاضران در این جشنواره تدارک دیده 

شده است.
اسماعیل زاده گفت: عصر امروز آیین 
اختتامیه جشنواره بین المللی رسانه 

خورشید برگزار خواهد شد.
به گزارش ایرنا، نخستین جشنواره 
بین المللی رسانه ای خورشید با 
شعار »زنان روشنگری می کنند« به 
یاد شهیده راه روشنگری »شیرین 
ابوعاقله« برنامه ریزی شده است که به 
دست رژیم اشغالگر قدس به شهادت 

رسید.
شیرین ابوعاقله )۳ آوریل 1۹۷1 - 11 
مه- 2022( خبرنگار فلسطینی بود 

که به مدت 2۵ سال در شبکه عربی 
زبان الجزیره فعالیت می کرد. او یکی از 
خبرنگاران فعال در خاورمیانه بود که 
که اخبار مرتبط با فلسطین را پوشش 
می داد. در 11 مه- 2022 درحالی که 
مشغول پوشش اخبار حمله نیروهای 
ارتش اسرائیل به شهر جنین در کرانه 
باختری بود مورد هدف نیروهای 
اسرائیلی قرار گرفت و به دلیل اصابت 

گلوله به سر جان باخت.

بانوان رسانه ای خارجی عصر دیروز 
هفتم مهر ماه به منظور شرکت در 
جشنواره بین المللی خورشید، وارد 
فرودگاه مشهد شدند و تشرف به حرم 
مطهر رضوی، بازدید از صحن ها و 
بخش های مختلف حرم و بازدید از 
آرامگاه فردوسی و بیمارستان رضوی و 
حضور در نشست هم اندیشی نخبگان 
ملی و بین المللی از جمله برنامه های 

روز گذشته آنها بود.

شرایط ویژه اشتراک انبوه 
روزنامه صبح امروز  

برای پیک موتوری ها،باربری ها و شرکت های خدماتی
با ما تماس بگیرید: 

0 9 1 5 2 5 6 0 0 9 1  -  0 9 3 6 0 5 6 6 6 3 6

511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد منطقه پنج 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای 
شماره 1۴02۶0۳0۶2۷1001۹۵۴ هیات  موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد منطقه پنج تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم هاجر رضائی رزوه  فرزند علی در ششدانگ 
یک  باب منزل به مساحت 12۹/۶۴ مترمربع قسمتی از پلاک 1۵۹ 
فرعی از 1۸  اصلی بخش ۹ واقع در خیابان چمن- چمن۹2 - بین 
کاشف ۸ و10 پلاک 12 خریداری از خانم بی بی حیدری اسکندری 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 1۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 
سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴02/۷/۹. 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴02/۷/2۴ م.الف۳۳۹1
عباس جهانی فر ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه پنج مشهد

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد منطقه پنج 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای 
شماره 1۴02۶0۳0۶2۷1001۹۵۹ هیات  موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد منطقه پنج تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی  آقای علی حشمتی فرزند حسین در ششدانگ 
یک باب منزل به مساحت 12۷/۷۵مترمربع قسمتی از پلاک  ۵2  
اصلی بخش  ۹ واقع در پنج تن- بین پنج تن ۶۳ و۶۵ جنب املاک 
ثامن خریداری مع الواسطه از آقای محمد جلال آبادی محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز 
آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴02/۷/۹. تاریخ انتشار نوبت 

دوم: 1۴02/۷/2۴ م.الف۳۳۸۵
عباس جهانی فر ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه پنج مشهد

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد منطقه پنج 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی 
. برابر رای شماره  1۴02۶0۳0۶2۷100211۵ هیات  موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد منطقه 
پنج تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عبداله ضیغمی 
پور فرزند غلامعلی در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت  
1۹2/۷۵ مترمربع قسمتی از پلاک ۸۶0 فرعی از ۳  اصلی بخش 
۹  واقع در  حرعاملی ۴۵- حجت 1 پلاک 22 خریداری از آقای 
سید احمد افخمی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴02/۷/۹. تاریخ انتشار نوبت 

دوم: 1۴02/۷/2۴ م.الف۳۳۸۳
عباس جهانی فر ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه پنج مشهد

شرکت شهرکهاي صنعتي خراسان رضوي در نظر دارد مناقصه عمومي خرید کابل جهت چاههاي آب 
تعدادي از شهرکها و نواحي صنعتي استان خراسان رضوي با مشخصات زیر را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکي دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه 

گران و بازگشایي پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد 
شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلي، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهي امضاي الکترونیکي 

را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 1۴02/0۷/0۸ مي باشد.
آخرین مهلت زماني دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت 1۴ مورخ 1۴02/0۷/1۳

مهلت زماني ارائه پیشنهاد: ساعت 1۴ مورخ 1۴02/0۷/2۴
زمان بازگشایي پاکتها: ساعت 11 مورخ 1۴02/0۷/2۵

اطلاعات تماس شرکت شهرکهاي صنعتي خراسان رضوي جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکتهاي 
»الف« : مشهد- بلوار خیام- بعد از خیام ۳۵- تلفن: ۳۷۶۴200۵- نمابر ۳۷۶۴200۳

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 1۴۵۶
مشخصات کار: خرید و حمل کابل تخت و گرد افشان موتور چاه با روکش pvc و جنس هادي مسي ساخت داخل و داراي 

تأییدیه از سازمان ملي استاندارد ایران جهت چاههاي آب تعدادي از شهرکها و نواحي صنعتي.
محل تحویل: شهرک صنعتي توس.

مدت تحویل: 1 ماه .
تضمین شرکت در مناقصه: 1,۶2۳,000,000 ریال به صورت تضامین قابل قبول مربوط مندرج در آیین نامه تضمین معاملات 

دولتي به شماره 12۳۴02/ت۵0۶۵۹هـ مورخ ۹۴/۹/22.
روابط عمومی شرکت شهرکهاي صنعتي خراسان رضوي          شناسه آگهی1۵۷۵۳۹2

فراخوان مناقصه عمومي 


